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’S. RHEE SIŪLYSIĄS EISENHOWERUI 
PULTI TARYBŲ SĄJUNGA IR KINIJĄ

Seoul. — Syngman Rhee,^taipgi priešingas, kad japo-
Pietų Korėjos prezidentas, 
pasikalbėjime su Toronto 
Daily Star korespondentu, 

■ pareiškė, kad jis pasiūlys Ei- 
senhowerui, kada jis atvyks 
j Korėją, pulti Tarybų .Są
jungą ir Kiniją, nes tik toks 
kelias esąs išsprendimui šal
tojo karo.

J,. norįs, kad Jungtinės 
Tautos apginkluotų 2,000,- 
000 pietinių korėjiečių; Jie 
viei ■ galėsią užkariauti visą 
Korėją. O jos tuomet galė
siančios apsidirbti . su “tik
ruoju priešu — kriminalis
tais Kremliuje”.

Rhee yra priešingas, kad 
Čiang Kai-šeko kariuomenė 
būtų perkelta į Korėją. Jis 

nai būtų naudojami Korėjoj, 
Jis nori, kad čiangkaišeki- 
ninkai būtų pasiųsti prieš 
Kiniją. Taipgi ir japonai.

Girdi, jeigu Jungtinės Tau
tos atsiųstų Korėjom japo
nų, tai pietiniai korėjiečiai 
pirma kariautų su japonais, 
o ne komunistais.
- Jis reikalausiąs iš -Eisen- 
howero, kad karas nebūtų 
sulaikytas ant 38 lygiagre
tės, bet būtų vedamas kol 
visa Korėja bus užkariauta. 
Išrodo, kad bus nemaža' bė
da Jungtinėms Tautoms su 
tuo seniu. Jis pasiryžęs visai 
nepripažinti tokio susitari
mo, kuris neatiduotų į jo 
rankas visos Korėjos.

Britų valdonai Kenyoj suė- Jie uždaromi į koncentraci- priežiūroje. 30-.000 baltųjų 
mė jau tūkstančius taip va- jos kempes. . Čia matote dvi valdo pusšešto milijono neg- 
d-inamif. Mau MauJ teroristų. Į rj^-haiciai .įjuos

BRITAmllANADlŪR KITOSŠALYS PALAIKO INDUOS
PLANĄ BELAISVIŲ REIKALU, BET AMERIKIEČIAI ATMETA

UNITED NATIONS, N. Y.<«>per 90 dienų. Po 90 dienų. įsirašytos, jeigu jos planas 
jeigu dar būtų tokių belais- būtų priimtas. Indijos prem

jeras Nehru asmeniškai ra
gina Jungtines Tautas pri-

— Indijos planas dėl belais
vių repatriacijos surado di
delį pritarimą Britanijos, Ka
nados ir kitų šalių atstovų 
tarpe, bet amerikiečiai išreiš
kė atkaklią opoziciją. Net 
pertaisytas planas1 nepaten
kina amerikiečių.

Eldija siūlo, ka dbelaisviai 
būtų perkelti į demilitarizuo
tą zoną ir pavesti neutralei 
komisijai iš Čekoslovakijos, 
Lenkijos, Švedijos ir Šveica
rijos atstovų. Komisija tvar
kytų repatriacijos reikalą

Bandys Išgelbėti 
Nuo Susmukimo

I I

LONDON. — British Com
monwealth šalių premjerų ir 
kitų aukštų oficialų konfe
rencija čia, kuri įvyks atei
nančią savaitę,' turės prieš 
save uždavinį, kurs esąs ly
gus savo svoriu Britanijos, 
uždaviniams, kada nazių in
vazija grūmojo. ,

Ši konferencija bandysian
ti pašalinti dolerių trūkumą, 
dėl kurio grūmoja visai eilei 
šalių rimtas ekonominis kri- 
gis, o ypatingai Britanijai.

Britai mano, kad ši kon
ferencija bus nepaprastai 
svarbi ir nuo jos tarimų 
daug priklausys ateitis. 

vių, kurie nenorėtų vykti na
ujo, jų reikalas turi būti per
duotas politinei konferenci
jai spręsti. Jeigu komisija 
per 60 dienų negalėtų susi
barti, tai tuos belaisvius ta
da perduoti Jungtinių Tautų 
grupei.

i Britanija, Kanada ir visa 
eile kitų šalių stovi už šį 
planą ir reikalauja, kad jis 
būtų svarstomas pirmiausiai. 
Amerikiečiai nori, kad bū
tų pirmiau svarstoma ameri
kiečių pasiūlyta rezoliucija, 
kuri reikalauja to paties, ko 
reikalauja amerikiečiai pasi- 
tarįmuose su kiniečiais ir ko
rėjiečiais.

Dėl amerikiečių opozicijos 
Indijos planui kilo nemažas 
trynimasis tarp Britanijos ir 
Jungtinių Valstijų. Kai ku
rie stebėtojai teigia, kad šis 
skilimas yra lygus pirmiau 
pasireiškusiam skilimui dėl 
kolonijų.

Britai mano, kad Indijos 
planą veikiausiai priimtų ir 
kiniečiai su korėjiečiais, jei
gu jis būtų pasiūlytas taip, 
kaip dabar. Amerikiečiai no
ri pataisyti dar daugiau. Vei
kiausiai tuomet jis mažai kuo 
besiskirtų nuo amerikiečių 
rezoliucijos.

Indija yra tos nuomonės, 
kad paliaubos būtų tikrai pa

imti tą planą ir tokiu būdu 
atidaryti vartus taikai Ko
rėjoj.

Indija jau ilgas laikas kaip 
bando tarpininkauti ir tokiu 
būdu sutaikyti abi puses. Ar 
jai šiuo sykiu pavyks, grei
ta ateitis parodys.

NEW YORK. — A. Vi
šinskis, Tarybų Sąjungos už
sienio reikalų ministeris, sa
vo kalboje pareiškė, kad In
dijos planas yra prielankus 
amerikiečiams, nes pagal jų 
liniją pagamintas.

11 Užmuštii ir 58 
Sužeisti! Irake

BAGDAD. —Ir Irake, Ira
no kaimyninėje valstybėje, į- 
vyko didžiulės demonstraci
jos prieš svetimus imperialis
tus ir savuosius reakcionie
rius, kurias malšindama po
licija 11 asmenų užmušė ir 
58 sužeidė.

Demonstrantai šaukė; “Ša
lin užsieninius imperialis
tus!” “Šalin klastingus rin
kimus!” »

Demonstrantai uždegė a- 
merikiečių informacijų biurą, 
apdaužė akmenimis britų at-

A. Bevan Ragina
Pietų Korėja neteko 170,- 

000 kareivių tiktai užmuš
tais ir dingusiais. Viso, su ci- 
viiiais Pietų KoręjTtUiTTDr 
400,000 užmuštų, sužeistų ir 
dingusių. Bet jam dar neuž
tenka. Jis ■ nori tęsti karą ir 
dar daugiau žmonių pražu
dyti. Jis nori užkurti pasau
linį karą, siūlydamas ameri
kiečiams siųsti čiangkaišeki- 
ninkus prieš- Kiniją, kitų' ša
lių karius prieš Tarybų Są
jungą.

Jis tiktai užmiršta, jog 
amerikiečiai buvo apginkla
vę milijonus čiangkaišekinin- 
kų, tačiau nieko nepagelbėjo. 
Tie ginklai vėliau atiteko 
liaudies jėgoms ir padėjo pri
baigti Rhee draugo kariuo
menę. '

čeky Trockistai 
Sabotažavo, Dirbo 
Dėl Amerikiečiy

___ :_____ __ Į •

PRAGA. — Teismas ketu
riolikos Čekoslovakijos troc- 
kistų lyderių iškelia viršun, 
kokią žalą valstybei gali pa
daryti įsibrovę į aukštas vie
tas šalies priešai.

Kaltinamieji, prispirti fak
tų, pripažino, kad jie nebu
vo komunistais, bet šnipais, 
sabotažninkais ir Čekoslova
kijos priešais.

Vienas prisipažino, kad jis 
' tarnavo gestapui net būda- 
imas koncentracijos stovyk
loj. , 1 .

Trockistai, būdami aukšto

LONDON. — Aneurin Be
van, kairiųjų darbiečių lyde
ris, pareiškė, kad Korėjos 
karas pasibaigtų bėgyje ke
lių savaičių, jeigu Jungtinės 
Valstijos pripažintų “Kini
jos revoliuciją kaip įvykusį 
faktą”.

Jis sako," kad nėra pras- ■ 
mes reikaluti, kad Kinija pa
sirašytų paliaubas, “j e i 
Jungtinių Valstijų pinigai ir 
ginklai plaukia į Formosą, 
kad Čiang Kai-šekas galėtų 
atnaujinti civilį karą”.

Jis ragino kitas Europos 
šalis “daryti daugiau įtakos, 
negu kad jos darė per pas
kutinius kelis metus, į Jung
tinių Valstijų administraci
ją”, ir pridėjo: “Generolas 
Eisenhoweras turi matyti, 
kad Britanija nerems jokio 
Korėjos problemos išspren
dimo, kurs apimtų išplėtimą 
konflikto į Kiniją”,

MIRE Win. GREEN

WASHINGTON. — Nuo 
širdies atakos mirė AFL pre
zidentas William Green. Ve
lionis buvo 79 metų amžiaus.

PUSAN. — Pietų Korėjos 
reakcininkų tarpe kilo vai
dai. Seimas atsisakė užtvir
tinti Rhee pasirinktą prem
jerą.

stovybę.
Nauja su. militaristais prie

šakyje valdžia įvedė karo
se vietose, sabatažuodami 
gamybą ir kitas ekonomijos 

stovį, panaikino visas politi-į sritis, padarė šaliai nuėsto- 
nes partijas. [ lių už $500,000,000;-'
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Pasidairius po Kanadą
Kada Liga Aplanko Jūsy Namus

(Norman Freed Kalba, Pasakyta per Radio Lapkr. 14)

Pereitą savaitę vienas mū
sų šeimos narys susirgo. Jis 
atėjo namo iš mokyklos ir 
pasiskundė, kad gerklę skau
da. Mes patikrinom jo tem
peratūrą ir suradome 103. 
Tas, aišku, sukėlė rūpestį ir 
mes pašaūkėm mūsų gydyto
ją, kuris nustatė, kad jis ser
ga biauria influenza. Mes iš
bandėm viską norėdami su
mažinti jo karštį — penicili
ną, sulfa piles, bet nieko ne
padėjo. Po keturių ar penkių 
dienų sunkios ligos, gydyto
jas pasiūlė pabandyti aure- 
omyciną, naują stebuklingą 
vaistą. Jis užsakė šias piliu
les iš vaistinės — 16 jų. Tas 
matomai yra minimum užsa- 
kymaą. Kąda vaistinės ber
niukas atvažiavo prie durų, 
jis pasakė, kad tas kainuoja 
$11.00. Tik įsivaizduokit, 
$11.00 už kelias piliules! 
Nors žmogus nepaiso dolerių 
ir centų, kada jo šeimos na
rys sergfa, vistik pikta, kada 
žinai, kad darko žmogui sun
ku įpirkti tokius vaistus. 
Faktinai, kol mes pastatėm 
jį ant kojų, reikėjo 
virš pusės mano savaitinės 
algos dėl gydytojo ir vaistų, 
kas mums sddarė didelę sun
kenybę.. ■

Aš esu tikras, kad jūs, ku
rie klausote manęs šį vaka
rą, beabejonės esate turėję 
tokių patyrimų. Kada kas 
nors suserga darbo žmogaus 
šeimoje, tuojaus atsiranda 
krizis. Aš tą žinau iŠ savo

paties ir kitų patyrimų.
Tik pora savaičių atgal at

ėjo pas mane moteris. Ji yra 
atvykusi iš Anglijos su vy
ru ir 6 vaikais tiktai keli mė
nesiai atgal. Ji prašė mane 
patarimo, kadangi ji kenčia 
didelius skausmus kojose. Ji 
pasakojo man, kad jos vyras 
uždirba $32.00 į savaitę, ir 
kad jai neįmanoma užmokė
ti nuomą už butą ir išmaitin
ti 8 su tokiomis mkžomis pa
jamomis. Jai reikia gydyto
jo priežiūros ir medikalės 
pagalbos, bet negali išleisti 
nei $3,00 - $5.00 dėl gydyto
jo. Aš patariau jai eiti į kli
niką, bet jis paaiškino, kad ji 
neišgali mokėti klinikai už 
patarnavimą ir vaistus. Jeigu 
ji būtų ant pašalpos, tai ji 
būtų skaitoma beturtė ir su 
didelėmis pastangomis galė
tų gauti apmokėjimą iš mies
to. O kadangi jos vyras dir
ba ir uždirba $32.00 į savai
tę, tai ši vargšė moteris ne
gali skaitytis beturte.

Jūs veikiausiai skaitėte 
Spaudoje, kad viena moteris

išleisti skundėsi, kad jos vaikas bu- 
' vo laikomas Sick Children
ligoninėje už tai, kad ji ne
galėjo užmokėti ligoninei 
$50.00 už vai&b pagydymą. 
Aš galėčiau papasakoti dau» 
gelį tokių ir panašių atsitiki
mų, kadangi mūsų autorite
tai atsineša į žmonių reika
lus labai nehumaniškai.

Jūs galit paklausti, ką tas 
bendra turi su miesto val-
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Jei Dar Neturite, Įsigykite ir
1 Skaitykite šias Knygas i
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Lietuvių Tautos Atbudimo Pionieriai. Parašė Dr. 
A. Petriką apie veiklą Dr.■ Kudirkos, P. Višinskio, 
Petkevičiūtės. J. Biliūno, Žemaitės, Lazdynų Pe
lėdos, Šatrijos Raganos. Knyga Svarbi, su paveiks
lais. 320 puslapių. Kaina $1.00.

I
 ŪKANOS. Parašė M. Rasoda - Mizara. Apysaka iš 

Amerikos lietuvių gyvenimo. ■ 342 pusi, Kaina $1.00.

ALIEJUS. Parašė Upton Sinclair. Tai vienas iš 
įdomiausių jo romanų, 800 puslapių. Kietais viršais. 
Kaina $2.00.

PAVASARIO -GODOS. Eilių rinkinys. Parašė vie- 
| nas iš buvusių žymiausių Amerikos lietuvių poetų 

I Stasys Jasilionis. Joje telpa apie 300 eilių bei dainų.
256 puslapių. Kaina $1.00.

1 Argentina ir Ten Gyvenanti Lietuviai. Parašė R. 
Mizara, kuris gyveno Pietų Amerikoje. Knygoje 
rasite ihformacijų ir apie kitas Pietų Amerikos ša
lis. 190 puslapių. Kaina $1.00.

Pirmoji Lietuvos Sovietų Valdžia. Paraše V. Mic
kevičius - Kapsukas. Knygoje aprašoma 1918-1919

• metų Lietuvos žmonių kovos už laisvę. Su paveikš- 
lais. 240 puslapių. Kaina $1.00.

Su užsakymu prašome prisiųsti ir mokestį. Per
siuntimą mes apmokame.

i ' .

r LLD Kanados Veikiantis Komitetas,
P.O. Sta. C, Box 1007, Toronto 3, Ont

Liaudięs Baisas 

džia? Gerai, greitai parody
sime. Pernai Toronto mies
tas išleido' veik 9 milijonus 
dolerių sveikatos ir pašalpos 
reikalams. ’ Tai labai maža 
suma atsižvelgiant į reikalą, 
bet labai didelė atsižvelgiant I 
į taksų naštą. Aš netikiu, 
kad namų savininkai turėtų 
nešti sveikatos ir pašalpos 
naštą. Šis labai svarbus pa-; 
tarnavimas turėtų būti fi
nansuojamas aukštesnių val
džių. Pirmoj vietoj turėtų 
būti pirmu reikalu bile val
džios civilizuotame krašte.

Aną dieną aš skaičiau ra- 
.portą, kad virš 50 nuošimčių 
kanadiečių, norinčių įstoti į 
ginkluotas jėgas, atmetama 
dėl jų sveikatos. Pusė mūsų 
žmonių negauna tinkamos 
apsaugos ir medikalio patar
navimo, kadangi jų ekonomi
nė padėtis yra tokia, kad jie 
vos užtenka maistui, drabu
žiams ir butui.

Nr. 1,099

Ronald Leonhardt, 19 metų vo paskelbtas kviečių kara- 
amžiaus, Drumhellcr, Altą., liumi Karališkoj Žieminėj 
fąrmerys (vidury), kurs bu- Parodoj Toronto mieste.

įvedimą sveikatos apdrau- 
dos. Mums reikia tokių žmo
nių, kaip Stewart Smith, 
kontrolierių taryboj; Char
lie Sims (kandidatas į alder- 
manus 5 warde), Hector

žinotume, kiek kitoms šalims 
leidžiama išleisti dėl apsi
ginklavimo. Pagal tokią svei
ką tarptautinę sutartį, mūsų 
išlaidos į metus būtų suma
žintos nemažiau 1-3. Tas su-

Ar jūs žinote, kad, pagal 
1951 metų cenzą, virš 20,009’ 
Toronto darbininkų uždirba 
mažiau negu po $500.00 į 
metus; virš 21,000 uždirba 
nuo $500.00 iki $1,000; virš 
41,000 nuo $1,000 iki $1,500; 
ir virš 61,000 nuo $1,500 iki 
$2,000. Kaip žmonės gali gy
venti iš tokių algų ir tuo pa
čiu metu prižiūrėti savo svei
katą!' Neįmanomą. Reikia 
kas. nors daryti. Šis krizis 
kada tiktai kas nors suserga 
šeimoje turi būti imamas 
rimtai ir tuojaus. Išeitis iš 
to yra. Išėjimu yra įvedimas 

■ valstybinės sveikatos apdrau 
dos. To, žinoma, negalima iš- 
pręsti lokaliniu aukščiu. Jis 
turi būti imamas valstybi
niu mastu. Tokia apdrauda 
atliktų &u dalykus vienu sy
kiu: (1) parūpintų patarna
vimą, kurio jau senai reikia, 
ir (2) sumažintų taksų naš
tą namų savininkams ir ap
lamai visiems. Taigi, kaip 
matot, problema labai tamp
riai susirišusi su mūsų mies
to valdžia. Jeigu provinciale 
ir "federalė valdžios paimtų 
sveikatos ir pašalpos išlaidas 
ant savo pečių, mes galėtu
me sumažinti taksus viduti
niškai ant $35.00 ant kiek
vieno namo.
/ ■ .

Ar turime pinigų finansa
vimui tokios valstybinės svei

darytų truputį virš 800 mili
jonų dolerių — ko pilnai už
tektų apdraudai sveikatos 
visų, vyrų, moterų ir vaikų. 
Ar tai ne puiku? Aš manau, 
kad būtų labai puiku. Aš 
manau, kad jūs visi sutiksi
te, jog tai prieinama ir labai 
reikalinga.

Jungtinį Valstijų sukur
tas karas Korėjoje kainavo 
Kanadai jau virš $200,000,- 
000 ir daugelio kanadiečių 
gyvybę. Išlaikymas kanadie
čių brigados iš 5,500 vyrų 
Vakarų Vokietijoj kainuoja 
Kanadai 50 milijonų dolerių 
į metus. Tuojautinė taika Ko 
rėjoje ir visame pasaulyje 
leistų nukirsti taksus ir tuo 
pačiu sykiu finansuoti svei
katos ir gerovės reikalus. Aš 
stoviu už gerovę, o ne. karą. 
O kaip su jumis?

Ar jūs nelaukiate, kad 
miesto valdybos-nariai, kurie 
sakosi atstovauja jūsų inte
resus, darytų ką nors šiuo 
klausimu? Bet nei vienas 
miesto valdybos narys, o tas 
apima ir du iš 4 wardo, nie- 

i kad neišsitarė už sveikatos 
apdraudą. Ir nei kiek neste
bėtina, kuomet žinai, iš ko 
miesto valdyba susideda. Ji 
susideda vyriausiai iš advo
katų, didelių biznierių, ap- 
draudos ir nejudomo turto 
žmonių. Jie visi turi privatiš-

MacArthur (kandidatas į al- 
dermanus 6 warde), Bob 
Lexer (kandidatas į apšvie- 
tos tarybą 4 warde), Trustee 
fedną Ryerson (kandidatė į 
apšvietos tarybą 5 warde), 
Norman Freed (kandidatas į 
aldermanus 4 warde).

Šie žmonės supranta šią 
problemą ir pasirengę kovo
ti visomis savo išgalėmis, 
kadangi jie žmonių interesus 
stato pirmon vieton.

Ir jūs galite prisidėti prie 
kovos už sveikatos apdraudą 
— išrinkdami šiuos žmones Į 

''miesto valdybą pirmadienį, 
gruodžio 1 dieną.

-9 snireuiJopju i seąeprpusą 
tame warde, Toronto. Tai pa
sižymėjęs veikimu už darbo 
žmonių reikalus žmogus.

Palaikykit Tuos Biznierius, 
Kurie Skelbiasi

' LIAUDIES BALSE

kates apdraudos? Taip, turi
me.- Apskaičiuojama, kad 
valstybinė sveikatos apdrau
da kainuotų nuo 700 milijonų 
dolerių iki 800 milijonų do
lerių į metus. Išrodo gana 
daug pinigų, bet aktualiai 
tiktai 1-3 to, ką mes išlei
džiame dėl apsigynimo. Pa
gal tarptautinius susitarimus 
apsiginklavimo reikalu, mes

kas biznio pajamas ir, prie
dui prie to, nubalsavo pasi
kelti algas 50 procentų. • Jie 
nežino' ir jiems nerūpi, kas 
atsitinka darbo žmogaus šei
moje, kada kas nors suser
ga. Aš žinau ir manau, kad 
ir jūs žinote. Mums reikia 
valdyboj žmonių, kurie su
prastų šią svarbią problemą 
ir būtų pasirengę kovoti už

* ' Lietuviška Valgykla i

11 UNION CAFE I
| 387 SHERMAN AVE. N, HAMILTON, ONT. | 
| Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu- Į- 
$ viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui | 
I * Savininkas Ch. Pampalas -
h Telefonas: 46917 " į

I ■« *
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I Lietuvis Baitais
7 '

Stag Barber Shop <

Skubus ir Geras
Patarnavimas

P. MOTIEJŪNAS 
Savininkas

; j 640 Main St., Winnipeg j
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TARYBŲ LIETUVOJ
Salomėjos Neries Paminėjimas

K. UMBRASAS

uzun-

Žiauriosios fašistinės reak
cijos siautėjimo matais, kai 
kalėjimai buvo prikimšti re
voliucijos kovotojų, kai fa
šistiniai vadeivos siekė su
triuškinti bet kokį liaudies 
pasipriešinimą, į pažangiųjų 
Lietuvos rašytojų gretas 
drąsiai įėjo naują 
'dama vieną iš
Vietų šių rašytojų' tarpe. Tai 
buvo poetė S. Neris.

Ji atėjo į aptifašistinį 
frontą įkvėpta tos didvyriš
kos kovos, kurią kovojo Lie
tuvos darbo žmonės, vedami 
Lietuvos Komunistų parti
jos, aukštai iškilusios Leni
no - Stalino vėliavą.

Darbo žmonių revoliucinės 
kovos, marksizmo i leniniz- 
Sno idėjų, pažangiosios rusų 
ir lietuvių literatūros veikia
ma, S. Nėris suprato, kad 
kapitalistinė santvarka pa
smerkta neišvengiamai žūti, 
kad visi keliai veda į'komu
nizmą, suprato niekingumą 
ir dviveidiškumą buržuazi
nių rašeivų, kurie arba atvi
rai garbino fašizmą ir bur
žuaziją, arba ištikimai jiems 
tarnavo, prisidengdami es- 
tetizmo, dekadentižtao, “me
nas menui” teorijos ir kito
mis kaukėmis.
I Savo nepaprastai nuošir
džiais giliai išgyventais eilė
raščiais S. Nėris demaskuo- 
įja buržuazinius išnaudoto- 
jus, nuostabiai atkuria sub
tiliausius savo sielos pergy
venimus, sukuria įstabaus 
Skaidrumo meninius vaizdus. 
Dar buržuazijos valdymo 
metais S. Nėris užima lietu
vių poezijoje vieną žymiau
sių vietų. Ypač didele idėji
ne ir menine jėga pasižymė
jo jos eilėraščių , rinkinys 
‘’‘Diemedžiu žydėsiu” (1938 
m.). S. Nėries poezijoje dar
bo žmonės karštai raginami 
j kovą už socializmą, ryškiai 
iškyla tikėjimas socializmo 
pergale ir neišvengiamu ka
pitalizmo žlugimu. 1
i Dar buržuazijos valdymo 
metais paskyrusi savo kūry
bą darbo žmonių revoliucinei 
kovai, S. Nėris iš pat pirmų
jų tarybines santvarkos Lie
tuvoje atkūrimo dienų tam
pa vadovaujančia tarybine 
Rietuvių poete. Nusimetusios 
buržuazijos jungą , liaudies 
'džiaugsmas ir entuziazmas, 
komunizmo idėjų triumfas, 
stalininė tautų draugystė, 
'didingos socializmo ir komu
nizmo kūrimo Tarybų Lietu
voje perspektyvos įkvėpė S. 
Nėrį, ir jos kūryba iš karto 
pakilo į dar aukštesnes idėji
nes ir menines aukštumas. 
Su pakiliu įkvėpimu ji para
do garsųjį savo kūrinį “Poe- 
Jną apie Staliną”; šią poemą, 
kuriojo“ poetes talentas su
švito ryškiausiomis spalvo

mis, S. Nėris skaitė didžiojo 
Stalino akivaizdoje Maskvo
je, Kremliuje, TSRS Aukš
čiausiosios Tarybos sesijoje, 
priimant Lietuvą į tarybinių 
tautų šeimą. Poemoje S. Ne
ris suglaustai ir sintetiškai, 
tačiau kartu ir labai kankre- 
čiais vaizdais nupiešė visą 
lietuvių liaudies istoriją, iš
reiškė lūkesčius ir kovas už 
laisvę, išreiškė liaudies lai
mėjimą.

Aukštu idėjiniu ir meniniu 
vertingumu pasižymi ir kitos 
S.1 Nėries 1949-41 m. para
šytos poemos, kaip “Bolševi
ko kelias”, kur poetė išreiš
kia karščiausius savo jaus
mus -Leninui, kaip fragmen
tai poemos “Keturi”, kurioje 
aprašoma didvyriškas ketu
rių komunistų žuvimas.

Hitlerio gaujoms klastin
gai užpuolus Tarybų šalį, S. 
Nėris evakuojasi į šalies gi
lumą ir tenai savo ugningu 
poetiniu žodžiu įsijungia j 
kovą prieš hitlerinius grobi
kus. S. Nėries, kuriai būdin
ga didelė meilė žmogui ir 
gyvenimui, poezija dabar 
persisunkia didžia nepykan- 
ta priešui. Švelni lyrikes dai
na suskamba rūstaus pa
smerkimo garsais. S. Nėris 
sukrečiančiais vaizdais pie
šia, kaip dvidešimtojo am
žiaus barbarai niekšiškiau- 
siomis žudynėmis nutraukia 
laimingą tarybinių vaikų gy
venimą Palangos pionierių 
stovykloje . (“Mama, kur 
tu?”)..

Skamba ugninga neapy
kanta ir kitose S. Nėries ei
lėraščiuose: “Kodėl tyli že
mė”, ‘‘Vokiečių lėktuvams 
apsilankius”, [| “Prie Stalin
grado” ir ktj| .

Didžiulė tarybinių žmonių 
moralinė jėga akivaizdžiai iš
kyla poemoje “Marija Melni
kai tė”. Būdama budelių ran
kose, žiauriausiai kankina
ma, narsioji partizanė jau
čiasi kaip nugalėtoja, ji yra 
savo budelių teisėja, jų neiš
vengiamos pražūties prana
šas.

Giliai įsisavinta dialektinė 
materialistinė pasaulėžiūra, 
tvirtas įsitikinimas socializ
mo pergale ir neišvengiamu 
kapitalizmo žlugimu, įsitikini 
mas kūrybos, gyvenimo per
gale prieš mirtį ir naikinimą, 
S. Nėriai įkvėpė tikėjimą ne
abejojamu tarybinės liaudies 
laimėjimu prieš hitlerinius 
grobikus. Žūtbūtinių kauty
nių siautime, mirties ir žu
dynių chaose S. Nėris šau
kia “Dainuok, širdie, gyve
nimą”, priešo nešamai mir
čiai ir griovimui priešpasta
tydama tarybinio žmogaus 
nuolatinį kūrimą, priešpasta
tydama gyvenimą.

Dabar, kai Amerikos ir 

Vakarų Europos imperialis
tai vėl kursto karą prieš Ta
rybų šalį, kai krauju plūsta 
Korėjos žemė nuo jų bude
liškų rankų, kai rengiami be
protiški planai išnaikinti 
žmoniją atominėmis bombo
mis, mano bacilomis, dujo
mis S. Nėries poezija, at
skleisdama kapitalo tarnų 
niekšiškumą, parodanti tary
binio žmogaus didybę ir jė
gą, teigianti, kad kovotojai 
už teisų reikalą, už socializ
mą nenugalimi, yra nepapras 
tai aktuali ir reikšminga. S. 
Nėris dar prieš Didįjį Tėvy
nės karą su pasipiktinimu 
vaizdavo karo draskomą ka
pitalistinį pasaulį ir skelbė, 
kad “laimės pasaulyje ŽMO
GUS”, kad viršum griuvėsių 
“suplevėsuos skaisti gyva 
vėliava”.

Tai pranašiški žodžiai. Po 
antrojo pasaulinio karo so
cializmo jėgos žymiai išaugo. 
ŽMOGUS laimėjo kovą dau
gely šalių ir kraštų. S. Nėries 
kovingi žodžiai .dabar skam
ba kaip rūstus įspėjimas ir 
dabartiniams naujojo pasau
linio karo kurstytojams.

Jau 7 metai, kai mirė di
džioji poetė. Jos ankstyva 
mirtis nepajėgė nutraukti 
gyvybės jos kūrybai. Talen
tingoji jos poezija, šimtais 
tūkstančių egzempliorių dau
gelio tarybinių tautų kalbo
mis pasklidusi plačiojoje Ta
rybų šalyje, gyveno ir gy
vens ne tik lietuvių, bet ir 
visos tarybinės liaudies šir
dyje, uždegdama tarybinius 
žmones naujiems žygiams 
komunizmui statyti, tarybi
nei Tėvynei stiprinti.

Mokslo Kadru Kalve
Buržuazijai valdant buvo 

tik viena nepilna aukštoji 
mokykla, ruošusi mokytojus 
vidurinėms mokykloms, — 
mokytojų institutas Klaipė
doje. Dabar mokytojus sep
tynmetėms ir vidurinėms, 
mokykloms ruošia Klaipėdos 
ir Šiaulių mokytojų institu
tai, Vilniaus Pedagoginis in
stitutas, Vilniaus Valstybi
nis universitetas.

Pedagoginis institutas ir 
Vilniaus Valstybinis univer
sitetas taip pat ruošia dėsty
tojus aukštosioms mokyk
loms. Vien tik šiais metais iš 
Pedagoginio instituto 40 
žmonių palikti dėstytojais 
prie pedagoginio ir mokyto
jų institutų, kiti priimti į as- 
piratūrą.

Vilniaus Valstybinis uni
versitetas žymus savo moks
liniais darbuotojais, kaip 
Budrys ir Bučas -- ekonomi
kos fak., Balčikonis, Myko
laitis, Korsakas, Abramavi- 
čius, Račkauskas, Žiugžda, 
Jonynas, — istorijos - filolo
gijos fak., Ęrazdžiūnas, Sla
vėnas, Žemaitis — fizikos- 
matematikos fak., Girdzi
jauskas, Kairiūkštis — me
dicinos fak., Šleževičius, Ka- 
veckas, Dalinkevičius, Da7 
gys, Minkevičius, Jankaus

kas, Ivanauskas, Snarskis — 
gamtos mokslų fakultetas, 
kurie ruošia jaunąją specia
listų kartą. Penkiolika moks
lo darbuotojų apgynė dakta
ratą ir įgijo mokslų daktaro 
laipsnį, daugiau kaip 80 — 
apgynė mokslų disertacijas 
ir įgijo mokslų kandidato 
laipsnį. 38 žmonės mokosi 
prie universiteto esančioje 
aspirantūroje, kurią baigę 
bus dėstytojais ir mokslo 
darbuotojais, šiais metais į 
aspirantūrą numatyta priim
ti daugiau kaip 40 studentų.

Kūno Kultūros 
Institutas

Per šešerius metus institu
tas respublikai davė daugiau 
kaip 300 kvalifikuotų fizinės 
kultūros ir sporto dėstytojų. 
Jų tarpe yra 7 sporto meist
rai, 249 sportininkai pirmo
jo ir antrojo atskyrio. Insti
tute išaugo TSRS nusipelnę 
sporto meistrai krepšininkai 
Kulakauskas, Lagamavičius, 
Butautas, TSRS sporto meis
trai Tarybų Sąjungos sun
kaus svorio bokso čempionas 
Šocikas, krepšininkai Serce- 
vičius ir Sabulis, respublikos 
rekordininkai — Briedytė, 
Korienė, Pranckevičius, Kun- 
ęa ir daug kitų.

šiuo metu čia mokosi TS
RS krepšinio rinktinės daly
vis stoukuE, respublikos re
kordininkai šuolyje į aukštį 
Gasperavičiūtė ir Žek a s, 
trumpų nuotolių plaukymo 
rekordininkai Juknaitė, ėji
mo čempionas Mikėnas, čiuo
žimo rekordininkė Juzėnaitė 
ir kt.

Institutas naudojasi ge
riausią sporto baze respub
likoje. Ji apima 12 ha ploto 
teritoriją ir rūmus su įvai
riausiomis sporto salėmis. 
Čia įrengtos dvi futbolo aikš
tės, 3 sporto salės, įvairios 
sporto aikštelės. Vienoje di
džiausių sporto žaidimų sa
lių, kur nuo ryto iki vaka
ro vyksta mokomosios pra
tybos, treniruojasi krepšinio, 
tinklinio teniso sekcijų na
riai.

Su Aukštuoju Mokslu
Baigę specialiąją ar bend

ro lavinimo vidurinę mo
kyklą, daugelis jaunuolių tę
sia mokslą aukštosiose mo
kyklose.

Aukštasis mokslas Tarybų 
Lietuvoje įgijo neregėtą už
mojį. Šiuo metu respubliko
je yra trylika aukštųjų mo
kyklų, tuo tarpu kai buržu
azijai valdant Lietuvą buvo 
tik 7 aukštosios mokyklos su 
silpnai išvystyta materialine 
baze ir mažu studentų skai
čiumi. . •

Šiais metais respublikos 
aukštosiose mokyklose mo
kėsi daugiau kaip 14,000 stu
dentų. Tai beveik keturis 

; kartus viršija 1939 metais 
besimokančių studentų skai

Feldmaršalas Aleksand ras 
Papagos, kurio partija laimė
jo rinkimus Graikijoj. Prieš 
jo partiją ėjo koalicija, pa
laikoma amerikiečių. Atrodo, 
kad ir graikai neapkenčiat 
partijų, kurias palaiko ame
rikiečiai. '

Įvairenybės
Nieko Nelaimėjo

Jungtinių Valstijų turistai 
išleido Kanadoje 1951 me
tais $258,000,000, d Kanados 
turistai Jungtinėse Valstijo
se — $240,000,000.

Taigi, kanadiečiai (tiktai 
14,000,000 gyventojų šalis) 5 
išleido beveik tiek pat Jung
tinėse Valstijose, kaip kad 
Jungtinių Valstijų turistai 
Kanadoje. Jungtinėse Vals
tijose yra 160,000,000 gyven
tojų.

Palyginamai, amerikiečiai 
labai mažai lankosi Kanado- - 
je.

—o—
Bet Žmones Badauja

1952 metais visame pasau
lyje buvo užauginta duoninių. 
grūdų 258,000,000 tonų, 10,- 
000,000 tonų daugiau,1 negu 
1938 metais, kada buvo ge
ras derlius.

Labai geras derlius buvo 
Kanadoje.

Stoką Kultūringumo

Torontiečiai, suvažiavę į 
Varsity stadijono apylinkę, 
sustatė savo automobilius 
ant privatiškų pievelių prie 
namų ir labai sumindžiojo, 
kadangi žemė buvo minkš
ta.

Apskaičiuojama, kad pada
ryta nuostolių už tūkstančius 
dolerių.

čių.
Vien per pastaruosius dve

jus metus respublikos aukš
tosios mokyklos paruošė 
daugiau kaip 3,000 diplomuo
tų specialistų. Tai žymiai vir
šija bendrą aukštąsias mo
kyklas baigusių specialistų 
skaičių per dvidešimt buržu
azijos valdymo metų.
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DEĘ KO KARIAUJAMA KORĖJOJ

Mūšų šalies ir kitų didlapiai pakartotinai griaudina 
žmones su pasakomis, kad karas Korėjoj yra policinis žy
gis tikslu sudrausti komunistinius agresorius. Jie reika
lauja aukotis ir pinigų negailėti tokiam “kilniam” tikslui. 
Vyriausybės žmonės yra parengę pataisas kriminaliam į- 
statymui, kad opoziciją tokiam “kilniam” tikslui būtų ga
lima apšaukti kriminaliu nusižengimu. Bet kaip gi iš tik
rųjų yra su tuo Korėjos karu?

Dorothy Thompson, konservatyvi žurnalistė, kuri pra
ėjusiais rinkimais viešai pasisakė balsuosianti už Eisen- 
howerą, juokiasi iš tų, kurie sako, kad Korėjos karas yra 
policinio žygis prieš agresorius. Štai ką ji pati mano apie! 
tą karą:

“Bet mes manome, kad akcijos Korėjoj buvo imtasi 
ne agresijai nubausti. Mes, ištikro, manome, kad jeigu Pie
tų Korėja būtų iššovus pirma dėl apvienijimo Korėjos, 
Jungtinės Valstijos nebūtų paskelbusios jos agresorium. 
Mes manome, kad mes tenai esame tikslu neleisti Pietų 
Korėjai‘tapti militarine baze dėl Tarybų Sąjungos-Kinijos 
sąjungos, iš kurios Japonijai, kuri yra po Amerikos ap
sauga, gręstų pavojus, o sykiu su Japonija ir visai Paci- 
fiko apsigynimo sistemai.”

Taigi, Dorothy Thompson ir jos bendraminčių many
mu, karas Korėjoje eina tikslu neleisti Korėjai tapti pro- 
tarybine. Dorothy Thompson ir visi kiti gerai tą žino. Bet 
ji, kaip ir visi kiti amerikiečių draugai, nenori pripažinti 
viešai to fakto, kad faktinai Pietų Korėja iššovė pirmą šū
vį. Ir tas buvo padaryta tikslu neleisti Korėjai susivienyti.

Faktas yra faktu, kad Šiaurės Korėjos pasiūlymas- 
Pietų gorėjai susivienyti ir sudaryti demokratinę respub
liką rado platų pritarimą Pietų Korėjos žmonių tarpe. Di
džiuma parlamento narių tam pritarė. Ir ta vienybė bū
tų įvykusi. Bet ta vienybė būtų buvus neprielanki reakcio
nieriui Rhee ir jo klikai ir amerikiečiams. Rhee, su Ame
rikos imperialistų žinia, pradėjo karą, kad pastojus ke
lią, tai vienybei. Šiauriečiams net nebuvo reikalo pradėti 
karą, kadangi jų siekiama vienybė buvo galima pasiekti 
per susitarimą.

Jungtinėse Tautose prasi
dėjo sprendžiama kova del 
likvidavimo karo Korėjoje.

Indijos atstovas patiekė 
planą belaisvių repatriacijai 
pravesti, kuris randa platų 
pritarimą tarp vakarinių 
valstybių diplomatų. Planą 
palaiko Britanija, Kanada ir 
kitos svarbiosios vakarinio 
bloko šalys.

Amerikiečiai, tačiau, kad 
ir neatmeta griežtai, vistik 
prieštarauja. Atrodo, kad jie 
labai nenori, kad tas planas 
būtų Jungtinių Tautų užgir- 
tas ir rekomenduotas abiems 
kariaujančioms pusėms pri
imti.

Planas siūlo visus belais
vius perkelti į demilitarizuo
tą zoną ir pavesti jų repatri
aciją neutralių valstybių ko
misijai. Atsiradus tokių, ku
rie nenori grįžti, pavesti jų 
klausimą spręsti politinei 
konferencijai.

Manoma, kad Indija pirma 
atsiklausė kiniečių ir korė
jiečių nuomonės, o tik po to 
pasiūlė Jungtinėms Tautoms. 
Išeitų, kad kiniečiai pritaria 
planui.

Šiuos žodžius rašant sun
ku pasakyti, ar tas planas 
praeis. Faktas, tačiau yra, 
kad daugelis vakarinių vals
tybių stoja už jį. Bus sunku 
amerikiečiams laikytis.

Jeigu jie, tačiau prisivers
tų vakarines valstybes išsi
žadėti plano, paaiškėtų, kad 
amerikiečiai dominuoja vi
sam vakariniam blokui. Tas 
irgi turėtų nekokį efektą.

TURTINGASIS TORONTAS

Daug kas sako, kad Torontas yra turtingiausias mies
tas. Iš paviršiaus atrodo, kad Toronto gyventojai visi pa
siturinti. Bet statistikos parodo visai ką kitą.

Kandidatas į aldermanus Norman Freed savo kalbo
je per radio patiekė statistinių davinių (pagal vyriausy
bės cenzą), kurie tiesiog stebina. Tįk įsivaizduokit, 20,000 
darbininkų uždirba vos po $500 į metus. Tai neišeina nei po 
$10 į savaitę. 143,000 darbo žmonių pajamos per metus 
sukasi tarp $10 ir $38 į savaitę, žinoma, jeigu jie nuola
tos dirbai. Tai nėra kuo labai girtis.

Mažai uždirbančių šeimos neišgali padoriai gyventi. 
Ypač takioms aukštoms nuomoms esant. Butas paima 
daugiau, negu maistui lieka. Gydytojai ir vaistai tokioms 
šeimoms tebėra tiktai svajonė.

Pažangūs žmonės, kurie keltų tokius dalykus aikštėn, 
vestų kovą už sveikatos apdraudą, už geresnį aprūpinimą 
beturčių, būtinai reikalingi visose miesto valdžios įstaigo
se — kontrolierių taryboj, valdyboj ir apšvietus taryboj. 
Kaip Norman Freed ir kiti nurodo, didelių biznierių, advo
katų ir nejudomo turto savininkų nei kiek nebaugina ligos 
ar koki trūkumai. Jie gauna dideles pajamas, o prie to, 
dar algas gating, kurias šiais metais jie pasikėlė 50 pro
centų. 1 . .

Pabalsuokit už pažangius žmones ir padėkit jiems į- 
eiti į miesto administraciją. Tai bus penicilinas, kurs nai
kins puvimo bakterijas. Be opozicijos, miesto ponai visai 
apsnūs ir nebepaisys darbo žmonių interesų, nors ir da- 
Mr labai mažai paiso (išskyrus rinkimų metu).

Jungtinės Valstijos įve- 
siančios pirštų nuotraukų ė- 
mimą visų kanadiečių, kurie 
norės būti Jungtinėse Valsti
jose ilgesniam laikui.

Dėl to ir Kanadoje kelia
mi balsai, kad Kanada įvestų 
amerikiečių pirštų nuotrau
kų ėmimą, jeigu amerikiečiai 
taip daro.

Taipgi kyla reikalavimai 
varžyti importą iš Jungtinių 
Valstijų atitinkamai ameri
kiečių varžymams importo iš 
Kanados.

Geri kaimynai, kaip atro
do, pradeda po truputį peš
tis.

—o— ■

Prancūzai skundžiasi, kad 
vietnamiečiai veržiasi į jų 
apsigynimo pozicijas.

Nuo 40,000 iki 50,000 viet
namiečių kariųTr partizanų 
įsiveržę į dar dvi apsigyni
mo pozicijas.

Prancūzai plačiai naudoja 
oro jėgas, bet atrodo, kad 
jie natlaiko savo pozicijų.

didelis komplimentas, jei ne
leistų jos į Jungtines Valsti
jas.

Ji simpatizuoja Chaplinui, 
kadangi jią kovoja už žmo
nių lygybę.'

—o—
Spauda praneša, kad Čeko

slovakijoj prasideda teismas 
visos eilės buvusių komunis
tų ir valdžios pareigūnų.

Jie kaltinami suokalbyje 
prieš valdžią.

Čekoslovakijoj, kaip ir ki
tose liaudies demokratijos 
šalyse, buvo eilė trockistų 
patekusių į aukštas vietas 
valdžioje ir partijoje. Jie, sy
kiu su Tito, norėjo paimti 
galią į savo rankas.

Atrodo, kad trockizmas te
bėra gyvas ir bando įsigalė
ti kai kuriose vietpse.

Danija ir Jungtinės Vals
tijos susitarusios dėl dar 4 
amerikiečių oro bazių Gren
landijoje.

Amerikiečiai ginčyja, kad 
netiesa.

Amerikiečiai jau turi tris 
bazes Grenlandijoj.

Britanijos konservatai pra
vedė tarimą grąžinti į priva- 
tiškas rankas plieno ir trans
porto industrijas.

Kitas nacionalizuotas in
dustrijas palieka nelietę.

Klausimas, tačiau, ar jiem 
pavyks denaciorializuoti. Ne
daug laiko jie turi tam atlik
ti. Tuojaus reiks pradėti pla
nuoti veiklą dėl rinkimų. De- 
nacionalizacija gali pakenkti 
rinkimuose. 1

f
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Jungtinėse Tautose buvo- 
iškeltas rasinio persekiojimo 
klausimas.

Skandinavų šalys pasiūlė 
planą, kurs šaukia visas 
Jungtinių Tautų šalis sude
rinti savo politiką su Jung
tinių Tautų čarteriu, tai yra 
gerbti žmonių teises ir pama
tines laisves.

Kanados atstovas Paul 
Martin pasisakė už planą. Jis 
sako, kad diskusijos Jungti
nėse Tautose išjudins sąžinę 
ir susipratimą ir tokiu būdu 
prisidės prie pašalinimo blo
go. '

Jis priešingas tiktai bent 
kokiems žygiams prieš Pietų 
Afriką.

Pietų Afrika teigia, kad 
ne Jungtinių Tautų reikalas, 
kas dedasi Pietų Afrikoje.

Jungtinių Valstijų teismas 
atmetė Rosenbergų apeliaci
ją. Dabar valdžia gali įsakyti 

l nuskirta naują datą dėl nu
žudymo.

Ryšy su" tuo prasidėjo 
plaukti nauji protestai prieš 
pasimojimą nužudyti juos.

Prezidentas Trumanas ga
lėtų pakeisti mirties bausmę 
kalėjimu.

Senatorius Taftas jau kal
ba apie apkapojimą paramos 
Europai.

Jis taipgi išsitarė, kad vei
kiausiai nebus galima pa
lengvinti importu,

Nekurios Europos valsty
bės nesibaugihtų dėl to, kad 
būtų sumažinta parama, bet 
norėtų padidinti eksportą į 
Jungtines Valstijas.

Adenauero valdžia Vaka
rinėje Vokietijoje, sykiu ir 
amerikiečių planai remilita- 
rizuoti Vokietiją, apturėjo 
baisų smūgį aną dieną, kuo
met Bonnos parlamentas at
sisakė svarstyti ratifikaciją 
sutarties.

Grupė paties Adenauero 
krikščionių demokratų balsa
vo prie švaldžią.

Adenaueras ir amerikie
čiai labai susirūpinę tuomi. 
Manoma, kad tas reiškia, jog 
planas sužlugs visai.

—o—
čiorčilb sūnus išpylė kailį 

lordui Beaverbrookui, stam
biausiam laikraščių leidėjui 
Anglijoje.

Jis primetė jam, kad Bea- 
verbrookas nori sugriauti 
karūnacijos planus. Taipgi 
kaltino, kad jis priešingas 
visame kame konservatams. 
Lygino jo laikraščius su dar- 
biečių ir komunistų.

Jam nepatiko, kad Bea- 
verbrooko laikraščiai kriti
kuoja konservatus.

Josephine Baker, plačiai 
pagarsėjusi Francijos negrė 
dainininkė ir šokėja, kuri 
dabar koncertuoja Argenti
noj, veikiausiai nebus įleista 
į Jungtines Valstijas.

Jungtinių Valstijų teisin
gumo ministerija pradėjusi 
tyrinėjimą, panašiai kaip
Charlie Chaplino reikalas ty
rinėjamas.

Bet dainininkė nenusime
na. Ji, sužinojusi apie tyri- 202 Mill Rock Rd. 

Įnėjimą, pareiškė, kad būtų Hamderi, Cdhri", USA

Virginijoj, Jungtinėse Vals 
tijose, įvyko kas tai tokio, 
kas iki šiol nebuvo girdėta: 
federalis teisėjas priteisė 
negrui iš busų kompanijos 
$251. ■

Negras J. B. Williams bu
vo suareštuotas už tai, kad 
jis buse atsisėdo tarp baltų
jų. Už tai jis apskundė kom
paniją, reikalaudamas $50,- 
000. Teisėjas jo skundą pa
laikė, bet mokestį nukirto.

Teisėjas pareiškė, kad bu
sų kompanijos reguliacijos 
yra nelegalios.

Paieškojimai
Paieškau Jono Unaičio (ar 

Onaičio), gyvenančio Kana- 
doje. Atsišaukite jūs patys 
arba praneškit, jei kas žino
te, būsiu labai dėkingas.

K. Yanusevičįus

s:

į

Net Ka 
ma Lieti 
pasaulio r 
riusi bais

Tokioj 
negalįs su

Dar blc 
biau bijan 
kėlimo, ne 
gos.

Tik įsii 
zų žymus 
pasakęs:

“Aš tik 
draugystė 
pusiausvy: 
bar”.

Taip gal 
tų.

Taigi, ir 
tieji Kana 
dome save 
nį taikos : 
įvyks Vier

Juomi j 
das Grink

Tai pin 
mūsų žygi 
da siuntėn 
linį Lieti 
kuris įvyl«

Draugu 
delis kred

Jei No 
Tikrai 

Skaityk

I



9

jei ne
kaisti*

plinui,
žmo-

čeko- 
iismas 
nunis- 
ų.
albyje

ė
ir ki- 

"atijos 
c kištų 
vietas' 
'ie, sy* 
paimti

tias te- 
Siga lė-

ii pra»- 
įpriva- 
trans

as irt- 
jtę.
,r jiem 
ti. Ne- 
. atlik
to pla- 
ių. De- 
ikenktž

lė kailį 
, stam- 
leidėjui

id Bea- 
griauti 
Taipgi 
dingas 
'atams. 
su dar-

d Bea- 
i kriti-

se Vai s 
. tokio, 
girdėta: 
priteisė 
panijos

ųns bu- 
ai, kad 
a baltu
lė kom
is $50,- 
ndą pa- 
ukirto. 
kad bu- 
iliacijoS

ii
ličio (ar 
i Kana- 
s patys 
:as žino- 
gas.
us
Rd.

n., USA

Nr. 19 099 ■ Liaudies Baisas

Pastabos
Kaip Jungtinių Tautų ra

portas rodo, tai didesnė pusė 
pasaulio žmonių nemoka nei' 
skaityti, nei rašyti.

Ir didžiuma tų beraščių 
randasi kolonijose ir buvu
siose kolonijose, kurias val
do ar valdė taip vadinamos 
vakarinės demokratijos.

1,200,000,00(1 žmonių pa
saulyje gyvena pusbadžiai. ■

Nemanykit, tačiau, kad tų 
žmonių pagailės tie ponai, 
kurie dabar guldo galvas už 
keletą desėtkų tūkstančių 
čiangkaišekininkų,

®
Afrikoje 4,000,000 baltųjų 

išnaudotojų turi pavergę 
175,000,000 negrių ir kitų 
spalvotų žmonių.

Kada tie žmonės pradeda 
bruzdėti, juos kiša į kalėji
mus, uždraudžia išeiti iš jiem 
skirtų gyvepviečių.

Jie apšaukiami teroristais 
ir kitokiais vardais.

Indijos socialistai, tačiau, 
surado jiems išganymą.

■Jie sako: neškit jungą ir 
kantriai kentėkiti nes mu
gantieji kada nors pavargs.

Maždaug taip, kaip Gandis 
mokindavo.

Kažin ką mūsų grigaitinin- 
kai darys, ar paseks Indijos 
socialistus.

• 1
Net Kardelio Nepriklauso

ma Lietuva nebesusigaudo 
pasaulio reikaluose. Susida
riusi baisi painiava.

Tokioj painiavoj, aišku, 
negalįs susitarti ir VLIKas.

Dar blogiau. Franci ja la
biau bijanti Vokietijos prisi
kėlimo, negu Tarybų Sąjun
gos.

Tik įsivaizduokit, frėncū- 
zų žymus politikierius Herict 
pasakęs:

“Aš tikėjau, kad sovietų 
draugystė yra būtina taikos 
pusiausvyrai. Aš tikiu ir da
bar”. 1

Taip galvoją ir daugelis ki
tų.

jai iš žaizdų bėga kraujas. 
Sulaikyti galėtų tiktai ligo
ninėje. Ir taip vežiojant nuo 
vienos ligoninės prie kitos, 
moteriškė mirė kraujo nubė- 
gimu.

Argi gali tokį atsitikimą 
pamišti milijonai save ger
biančių žmonių? Ar gali jie 
tylėti prieš tokią baisią be
teisę. prieš tokį baltųjų žvė
riški mą ?

Įžymusis dainininkas ir vi
suomenininkas Paul Robeson 
rašo, kad jis lankėsi pas 
mokslininką Albert Einstein. 
Karštai su juomi pasisveiki
no.. Seni pažįstami, draugai.

Mokslininko sveikata esan
ti sunkioje padėtyje. Bet jo

I'

Puslapi? 5 
r

Mrs.j. Anna M. Sutherland, 
Newmarket, Ontario, gyven
toja, kuri skaitoma seniau
sia Ontarijos provincijoj, aną 
dieną turėjo operaciją. Ji jau

104 metų amžiaus. Čia ji ma
toma su reporteriu, kurs 
bando “išskaityti” jos gyve
nimą iš bruožų delne, kurių 
ji turi labai daug.

Ką Kiti Rašo

Taigi, ir mes, taiką ginan
tieji Kanados lietuviai, išlei
dome savo atstovą į pasauli
nį taikos suvažiavimą, kuris 
įvyks Vienoje, Austrijoje.

Juomi yra draugas Algir
das Grinkus, vancouverietis.

Tai pirmas toks didelis 
mūsų žygis nuo to laiko, ka
da siuntėm delegatą į Pasau
linį Lietuvių Suvažiavimą, 
kuris įvyko Kaune.

Draugui Gijinkui tenka di
delis kreditas už pasiryžimą.

J. Y.

I
Jei Norite Žinoti, Kas > 
Tikrai Dedasi Pasauly, 

Skaitykit Liaudies Balsą

Karti Pamoka j

Vakarinė Vokietija liūdnai 
atžymėjo dviejuose karuose 
žuvusius 5,500,000 vokiečių 
karių ir kelis sykius dau
giau eiviliij.

Vokietijos militarist^! du 
kartus mojosi apkariauti pa
saulį. Jie ilgai ir stropiai ruo
šėsi abiems karams. Jie ma
nė turį geriausius ginklus, 
labiausiai išlavintą armiją ir 
galėsią pasaulį apvaldyti.

Pasekmė tačiau buvo visai 
kita.

Pusšešto milijono vien ka
rių žuvo. Civilių žuvo dar 
daugiau. Vokietija taipgi ge
rokai apgriauta ir dabar ji 
okupuota.. .

Tatai turėtų būti karti pa
moka nevien vokiečiams, bet 
ir kitiems, kurie mano, kad 
esą galingiausi ir galės spėka 
pasauliui diktuoti. Tatai tu
rėtų būti pamoka Amerikos 
militaristams ir reakcinin
kams, kurie mano, jog ato
miniais ginklais, galinga ar
mija bus galima nugalėti vi
sus, ir diktuoti visiems.

Karai neina kaip planuo
jami. Ir geriausi ginklai ne
padeda kai žmones nenori 
kariauti, nesijaučia turį rei
kalo kariauti.

Kita, karo planuotojai, ag
resoriai visuomet sukelia 
prieš save daugumą žmoni
jos.

Vokiečiai dabar jau tai ži
no.

Vakarinės Vokietijos mili- 
taristai, akstinami J.V., ta
čiau naujai stengiasi atsteig- 
ti militarizmą. Jie nepasimo
kino iš dviejų karų. Jie ne- 

; gali pasimokinti.
Dauguma Vokietijos žmo

nių tačiau kratosi nuo mili- 
tarizmo. Jiems jau užtenka. 
— Vilnis.

| Už .Žmogaus Teises :

Kalbėkite, kaip norite, bet 
pats geriausias įr dramatin- 
giausias šių laikų Ameriko
je apsireiškimas yra keturio
likos milijonų negrų kova už 
teises ir gyvenimą. Dažnai, 
aš paskaitau New Yorke lei
džiamą mėnesinį laikraštį 
“Freedom”. Kiekvieną sykį 
mane iš naujo sujaudina.

Nėra žmonijoje piktesnio 
ir žemesnio dalyko už rasinę 
diskriminaciją. Man baisu 
pažiūrėti į tą baltą žmogų, 
kuris neapkenčia kito žmo
gaus tik todėl, kad tas yra 
juodosios ar geltonosios ra- 

’ sės žmogus.
Aš visuomet pamanau: 

žmogeli, žmogeli, tu ne tik 
be proto, bet ir be sąžinės!

Juk keista, ar ne, kad šio
je šalyje, išgarsintoje ir iš
garbintoje šalyje, milijonam 
žmonių reikia kovoti už lygią 
teisę naudotis tais pačiais 
gyvenimo patogumais, ko
kiais naudojasi kiti milijo
nai.

O kas keisčiausia, kad tūli 
baltieji tamsuoliai įsivaiz
duoja, jog šitos diskrimina-, 
ei jos negrai nejaučia ir nesu
pranta. Gi jie ją jaučia ir 
supranta, — dar kaip jaučia 
ir supranta!

štai “Freedom”/primena 
vieną penkiolikos metų su
kaktį. Gyveno moteriškė var
du Bessie Smith. Ji gyveno 
Mississippi valstijoje. Ji bu
vo žymi aktorka, puiki liau
diškų dainų dainininkė.

1937 metais lapkričio mė
nesio vieną dieną ištiko ne
laimė. Automobiliu važiuo
jant ji buvo sunkiai sužeis
ta. Jos draugai ir prieteliai 
ją. nuskubino į vieną ligoni
nę. Ten pamatė, kad jos oda 
tamsi, ir nepriėmė. Nuvežė į 
kitą. Ta pati istorija. O čia

dvasia, jo sąžinė, jo protas 
ir išmintis tebešviečia, kaip 
ir visuomet. Jam viskas rū
pi. Jam rūpi mokslas, jam 
rūpi žmonės, jam rūpi taika. 
Jis smerkia Valstybės De
partamentą už nedavimą 
mokslininkams 
šiams pasportų ir leidimų 
važinėti po. pasaulį.

Paul Robeson yrą vienas iš 
tų, kuriem neleidžia niekur 
išvažiuoti iš Amerikos.

Mokslininkas Einstein pik
tinasi tokia valdovų trumpa
regyste. —- A. Bimba.

—o—• 
Betikslė Skerdyne

Nesant .militaristiniu žino
vu nelengva spręsti kokią 
reikšmę turi tieji kraujingi 
mūšiai už Korėjos kalnus.

r Žinoma tas, kad kasdieną 
tuose mūšiuose iš abiejų pu
sių žūsta šimtai ir tūkstan
čiai jaunų gyvybių. O galo 
dar vis nesimato.

Kam iš to nauda ir 
tuomi norima atsiekti ?

Mums, paprastiems žmo
nėms, atrodo, kad tai niekuo 
nepateisinama žmonių sker- 
dynė. Dar daugiau, tas visas l 
Korėjoj tariamas policinis 
žygis niekuo nepateisinamas.

Tokios pat nuomonės yra 
patys kariai kaip ir visa do
roji žmonija.

Kaip Tobinas yra pareiš
kęs — tai karas, “kurio nie
kas nesupranta”. Bet, visi 
supranta, kad jis betikslis, 
nereikalingas ir pragaištin
gas. Ne tik supranta, bet ir 
reikalauja kuogreičiausiai jį 
baigti.

Karinių inžinierių aiškini
mas, kad tas karas vedamas

■ pastojimui kelio “komunisti
nei agresijai” j niekur neran
da atgarsio.'
- Tai tik- artificial! priežas
tis pravedimui karinės poli
tikos, imperialistinių tikslų.

Būtų metas ir tiems kie
takakčiams suprasti, kad ka
rais ir ginklais niekas jokio 
klausimo neišrišo ir neišriš. 
Ir dabartinis patyrimas Ko
rėjoj tą aiškiausiai patvir
tina. Kuo toliau kariaujama, 
tuo mažiau šansų laimėti.

Progresas ir gerovė tegali
ma tik gyvenant taikoje. —

■ V. J. S.

k u 1 tume-

Tvirtai Nusistatęs

“Ponas Smitai”, kreipėsi 
vaikinas į tėvą, “aš noriu 
vesti jūsų dukterį”.

“Ar tu matei mano žmo
ną?” i

“Mačiau, bet vistiek aš ge
riau imsiu jūsų dukterį”.

—o— 1 ' »
Kam patarnauja

Vienos parapijos klebonas 
užėjo aplankyti, senai bema
tytą parapijoną.

“Būtų įdomu žinoti, kodėl 
tamsta nustojai pirkti mišias 
už savo brolio sielą. Manai, 
kad ji jau išvaduota iš čyš- 
čiaus?” skundėsi jis.

“Tebėra tenai,” atsakė pa
rapijoms, “ne jam išeiti iš 
tenai”.

“Tai kodėl nepalengvinti 
jam bent kiek ?” 1

“Kad man jis per sapną 
pranešė, kad tos mišios ne 
jam padedančios, o klebonui. 
Girdi, aš finansuojąs žmogų, 
kuris pasiuntęs jį tenai.”

ką

Kova CIO Viršūnėse

Šiuos žodžius rašant CIO kentėti.

viršūnėse vyksta žodinė ko
va dėlto, kas užims mirusio
jo prezidento, Philip Murray, 
vietą. .. .

CIO metinis suvažiavimas 
turėtų prasidėti sekamąi pir
madienį Los Angeles mieste, 
Kalifornijoje. !

Tačiau yra vadovuose nuo
monių, kad jis būtų nukeltas 
mažiausiai mėnesiui laiko, jei 
jie, vadovai, nesusitars dėl 
to, kas turėtų būti CIO prezi
dentas.

Ketvirtadienį ir šeštadie
nį Pittsburghe įvyks I CIO 

j vykdančiosios tarybos posė
dis ir ten vyriausiu klausimu 
bus viršminėtasis.

Šiuo metu minima keletas 
asmenų, besisiekiančių prezi
dento vietos.

Pirmoje vietoje stovi Al
lan S. Haywood, antroje — 
automobilių pramonės darbi
ninkų unijos prezidentas 
Walter P., Reuther.

Abiejų šalininkai prakai
tuodami darbuojasi, kad! jų 
kandidatas laimėtų.

Tačiau, jei nei vienas juod- 
viejų tos vietos nelaimės, tai 
bus bandoma surasti kelias į 
“kompromisinį” kandidatą, 
kuriuo gali būti Joseph Cur
ran arba Amalgameitų uni
jos prezidentas Jacob S. Po 
tofsky.

Tuo pačiu kartu CIO narių 
skaičius sumažėjo. i

Šiuo metu jų, priskaitoma 
tik iki 4,000,000.

Tai pasėka tos žalingos 
taktikos, kurią CIO vadovai 
vykdė per pastaruosius kele
rius metus, šalindami iš savo 
federacijos unijas, nesutin
kančias su trumanine politi
ka!

i Jei dabartinė vadovų kova 
dėl prezidento vietos išsiplės^ 
tai CIO gali dar labiau nu

li. Mizara.
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Amerikiečiy Padangė Aiškėja
Rašo J. Yla

Laike rinkiminės kampani
jos Jungtinių Valstijų padan
gę buvo, aptemdęs neaišku- 
mo rūkas. Buvo sunku pasa
kyti, kas laimės, Stevensonas 
su demokratais, ar Eisen- 
howeras su republikonais. 
Taipgi nebuvo aišku, kas re- 
publikonų bosas bus, Eisen- 
howeras, ar Taftas. Konven
cijai besirengiant Taftas tu
rėjo pirmenybę, o konvenci
joje laimėjo Eisenhoweras. 
Dabar, rinkimams praėjus, 
pradeda tie rūkai sklaidytis.

Visiems jau žinoma, kad 
prezidentu bus Dwight Ei
senhower. Taipgi darosi aiš
ku, kad republikonų bosu bus 
ne Eisenhower, o Taftas ir 
jo klika. Aną dieną spauda 
raportavo, kad senatorius 
Taftas pareiškęs, jog Eisen
howeras vykdo jo planus. 
Matytis ir kitų reiškinių, ku
rie rodo, kad Tafto ir Hoo- 
verio senoji gvardija turės 
nemažą įtaką Eisenhowero 
politikoje.

Eisennoweras jau pradėjo 
budavoti savo ministeriją. 
Valstybės sekretorium jis 
paskyrė 64 metų amžiaus 
John Dulles’ą, kuris davinė
jo rępublikoniškus patari
mus, prezidentui Trumanui 
užsieniniais reikalais. Nors 
jis nebuvo Trumano valdžios 
narių, tačiau jis vaidino la
bai svąrbią rolę užsienio rei
kaluose. Jis lakstė į Korėją 
ir Japoniją. Jis veikiausiai 
yra Korėjos karo inžinierius;

Apsigynimo sekretorium 
paskyrė General Motors kor
poracijos prezidentą Char
les E. |Wilsoną, taipgi 62 me
tų amžiaus senį.

Vidaus reikalų sekreto
rium paskyrė Oregano vals
tijos gubernatorių Douglas 
McKay.

Tuojaus būsimą preziden
tą atlankė Winthrop Aldrich, 
Chase National Bank tary
bos pirmininkas; buvęs Mi
nesotos gubernatorius Stas- 
sęn, republikonų finansinio 
komitetų pirmininkas Weeks.

Ponas Aldrich, vienas iš 
stambiausių finansierių, vei
kiausiai bus paskirtas iždi
ninku.

(Beje, ponas Weeks pa
reiškė, kad praėjusieji rinki
mai kainavo apie $50,000,- 
000.)

Generolo Eisenhowero pa
reiškimas, kad jis vyks j Ko
rėją baigti karo, pradeda nu
stoti reikšmės. Tuo metu, kai 
jis rengiasi kelionei, spauda 
informuoja pasaulį, kad po
nas Dulles, būsimas valsty
bės sekretorius (Amerikoje 
valstybės sekretorium vadi
namas užsienio reikalų mi- 
nisteris), . nesirengia vykti

merican. Mercury žurnalui, 
kuriame jis sako, kad niekas 
nemano baigti karą. Jis ra
šo:

“Korėjos karas nėra tiktai 
Korėjos karu; tai pasaulinis 
karas...

“Taigi, mes esame kare. 1| 
atrodo, kad mes būsime ka
re per daugelį metų. Naujai 
išrinktasis prezidentas bus 
karo prezidentas; mūsų eko
nomija bus karo ekonomija. 
Mūsų taksai bus aukšti; mū
šy sūnūs bus verstiniai ima
mi militarinen tarnybon; 
mūsų atsakomybės bus sun
kios. ..

“Nei vienas atsakingas re- 
publikonas ar demokratas, 
generolas bei admirolas, kiek 
aš žinau, neturi jokio plano 
karui baigti...”

Kongresmanas Joseph M. 
Martin, žymus republikonų 
šulas (jis pirminikavo suva
žiavimui, kuriame buvo no
minuotas Eisenhower), siū
lo Eisenhowerui tartis šu ge
nerolu MacArthuru, kurį 
prezidentas Trumanas atsta
tė už norą įvelti amerikie
čius į karą su Kinija. Eina 
gandai, kad MacArthur gau
siąs vietą ministerijoj.

Esą siūlymų pasiųsti į Ko- V. Kirvela, Detroit, 
rėją generolo Čiang Kai-šeko J. Tunyla, Škotija, 
legijonierius, esančius For- J. Brazdžius, Sudbury, 
mošoj. [ R. Niaura, Dedham,

Dorothy Thompson, taipgi A. Daukantas, Toronto, 
republikonė, sako, kad Ko- Į P. J.. Anderson, Roch., 
rėjoj karas eina visai ne 
prieš agresiją. Girdi, jeigu 
pietiniai korėjiečiai būtų iš
šovę pirmą šūvį, amerikie
čiai nebūtų baudę jų. Ame
rikiečiai kovoją Korėjoj, kad 
išlaikyti ją kaip militarinę 
bazę prieš Kiniją ir Tarybų 
Sąjungą.

Prie to galima pridėti ir a- 
merikiečių opoziciją Indijos 
planui dėl belaisvių proble
mos išsprendimo. Ypatingai 
esąs tam planui priešingas 
generolas Eisenhower.

Tie visi reiškiniai išryški
na amerikiečių politinę pa
dangę ir žlugdo žmonių vil
tis, kurias jie matė republi- 
konuose.

Žmonijos išeitis glūdi žmo
nių taikos judėjime. Judėji
me, kuris sulaikė Amerikos 
militarises nuo panaudoji
mo atominių bombų; judėji
me, kuris privertė preziden
tu Trumaną sulaikyti gene
rolo MacArthur žygius į 
Mandžuriją ir atšaukti jį iš 
Japonijos. '

Jau matomi reiškinį a i 
Jungtinėse Valstijose užde
da dar didesnę atsakomybę 
ant taikos judėjimo.

Kaip Eina Vajus
L Valaitis Smarkiai Pralenkė B. šalčiūną;

Hamiltoniečiai Sveikina LB su $88 Aukų

Mūsų darbštusis vajinin- 
kas J. Valaitis vėl padarė di
delį šuolį vajaus darbe. Jis 
pridavė dar tris naujas pre
numeratas, kelioliką atnau
jintų ir $8.00 surinktų aukų 
ir tuomi smarkiai pralenkė 
montrealietį vajinihką B. 
Šalčiūną. Valaitis smarkiai 
grūmėsi už pirmenybę ir, aiš
ku, ją atsiekęs stengsis lai
kytis pirmoj vietoj. B. Šal- 
čiūnas, laike praeitos savai
tės, silpnokai pasirodė, bet 
pranešimai iš Montrealo sa
ko, kad jis ruošiasi dideliam 
šuoliui.

Praeita savaitė buvo gausi 
su vajaus darbo rezultatais 
ir naujais vajininkais. A. 
Petronis pridavė nuo Hamil
tono lietuvių kolektyvį pa
sveikinimą Liaudies Balsui 
su $88.00 aukų ir įrašė naują 
vajininką, kuris nuo dabar 
bus žinomas HAMILTONO 
vardu. Praeityje pasižymėję 
LB budavotojai R. Niaura, 
Dedham, Mass.; V. Kirvela, 
Detroit, Mich.; A. Samuolis, 
Chicago, Ill.; P. Šlekaitis, 
Scranton, Pa.; J. Miliauskas, 
McKees Rocks, Pa.; T. Le
kiata, Geraldton, Ont. ir W. 
V. Smith, Atikokan, Ont., 

sykiu su Eisenhoweru. Tąs^ prisiuntė naujų ir atnaujin-
jau pasako, kad šiai kelionei 
neskiriama didėles svarbos.

Aną dieną New Hampshire 
valstijos senąĮtorius Styles 
Ridges paraše'straipsnį A-

tų prenumeratų bei surinktų 
aukų ir tuomi garbingai įėjo 
ir j šio vajaus lenktyniuo- 
jančių vajininkų eiles.

Tarprajoninėse lenktynėse

283j guliariai prisiunčia vajaus 
205 į darbo rezultatus. Tas labai 
200 ‘ 
180 
180 
170

J. Naujokaitis, Toronto, 165
W. V. Smith, Atikokan, 
T. Lekiata, Geraldton, 
S. Rainard, So. Boston, 
P. Šlekaitis, Scraiiton, 
F. Imbrasas, P. Arthur, 
M. Deedas, Red Lake, 
Anna Stakenas, Freesoil, 90 
J. Miliauskas, McKees R., 85

Ir keletas kitų-vajininkų, 
turinčių po mažiau punktų.

Draugai ir Draugės, Vaji- 
ninkai ir Rėmėjai, vajaus lai
kas jau įpusėja, o vajaus 
darbo rezultatai dar toli nuo 
įpusėjimo. Daug draugų la
bai gražiai darbuojasi ir re-

140
130
126
100
100

90

reikšminga dėl vajaus eigos. 
Pakartotinai prašome visus 
LB draugus ir drauges dar 
ryžtingiau leistis į vajaus 
veiklą. Atminkime, kad lai
ke šio vajaus, būtinai turime 
gauti nemažiau 100 naujų 
skaitytojų ir sukelti $3,000 
aukomis, taipgi ajnaujinti vi
sas senas prenumeratas. 
Darbas didelis ir sunkus. Bet 
imant dėmesin būtiną reika
lingumą darbininkiškos spau 
dos, mes turime dėti visas 
galimas pastangas, kad Liau
dies Balso gyvavimas būtų 
užtikrintas. Kurie dar nepra
dėjote vajaus' veiklos, pra
šome pradėti ir paskubėti, 
Svarbu ir( būtina.

K. Kilikevičius

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

už laimėjimą LB Trofėjos 
laike praeitos savaitės gra
žiausia pasirodė antro rajo
no draugai. Jie kaip auko
mis, taip ir naujų prenume
ratų gavimu gražiai žygiuoja 
pirmyn. Pumas rajonas ge
riausiai stovi su aukomis, bet 
naujų skaitytojų gavime kiek 
atsilikęs. Trečio ir" ketvirto 
rajono draugai dar atsilikę, o 
tas neigiamai atsiliepia ant 
vajaus eigos.

Su lapkričio 24 d. iš Rajo
nų gauta sekančiai:

Iš pirmo rajono 2 naujos 
I prenumeratos ir $229.00 aū- 
kų •

Iš antro rajono 9 naujos 
prenumeratos ir $220.25 au
kų.

Iš tfečio rajono 1 nauja 
prenumerata ir $31.00 aukų.

Iš ketvirto rajono $30.50 
aukų. -

Iš JAV 4 naujos prenume
ratos ir $195.55 aukų.

Iš Škotijos 2 naujos pre
numeratos ir $8.50 aukų.

Viso laike šio vajaus jau 
yra gauta 18 naujų prenu
meratų ir $714.80 aukų.

Vajinihkai pagal punktus 
išsirikiavę sekančiai:

J. Valaitis, Toronto, 2,463 
B. Balčiūnas, Montreal, 2,210 
Hamiltonas

i M. Alvinienė, S.Frisco, 
A. Grinkus, Vancouver, 
Vajininkė, Keamy,

; Chicagietis. A. S.,

880
458
310
300
290

Kanados Lietuvių Nacio- 
nalis Komitetas, Toronto, at- 
naujiho dešimts prenumera
tų dėl Brazilijos lietuvių ir 
pridavė jubiliejinį pasveiki
nimą su $10.

P. Šlekaitis, Scranton, Pa., 
prisiuntė atnaujintų prenu
meratų ir nuo savęs ir Wm. 
Mazurkevičiaus po $3.00 au
kų. -

J. Valaitis, Toronto, vėl 
pridavė tris naujas prenume
ratas, pluoštą atnaujintų ir 
$8.00 surinktų aukų. Auko
jo : J. Dargužis ir S. Ilakis 
po $2.00; J. Chepulis, M. Ka
rolis, F. Jankauskas ir J. Ra
manauskas po $1.00.

LLD K.V.K., Toronto, pri
davė jubiliejinį pasveikinimą 
su $10.

W. V. Smith, Atikokan, 
Ont., atsinaujindamas pre
numeratą, prisiuntė jubilie
jinį pasveikinimą su $5.00 
aukų ir $7.00 surinktų aukų. 
Aukojo: W. V. Smith $3.00; 
H. Smith $2.00; L. Hill ir T. 
Daukša po $1.00.

J. Miliauskas, McKees 
Rocks, Pa., prisiuntė naują 
prenumeratą ir nuo LDS 142 
kuopos $4.50 aukų.

V. Kirvela, Detroit, Mich., 
atsinaujindamas prenumera
tą, prisiuntė jubiliejinį pa
sveikinimą su $5.00 aukų ir 
$21.25 surinktų aukų. Auko
jo: J. Vigan, Ch. Paskevich, 
Aleksandra, J. Morkūnas, A. 
Benson, P. Gudelis, J. Gai
lumas, V. Smalstienė, Ch. 
Dąrgis, Vincent Z., D. Gri
na, W. Stepon, J. Gugas, A. 
Vane, G. Kodis, J. Glinskis,
A. Rimša, T. Valiukas, S*. Pa- 
berališ, Ch. Yuodis ir. Z. 
Morkūnas po $1.00; vienas 
rėmėjas 25 et.

A. Daukantas, Toronto 
gražiai pasidarbavo prenu
meratų atnaujinime ir prida
vė $2.00 surinktų aukų. Au
kojo: M. Samash ir P. Stro
lls po $1.00.

A. Petronis, Hamilton, 
Ont., pridavė nuo Hamiltono 
lietuvių jubiliejinį pasveiki
nimą su $88.00 aukų.

Aig. Grinkus, Vancouver,
B. C., vykdamas į Pasaulio

Žmonių Kongresą Taikai 
Ginti, lankėsi LB raštinėje ir 
paaukojo $10.00. v

A. Samuolis, Chicago, Ill., 
prisiuntė pluoštą atnaujintų 
prenumeratų ,ir $21.00 su
rinktų aukų. Aukojo: F.. J. 
Petronis $5; M. Len, $2; S. 
Benikaitis, L. Radauskas ir 
V. Urbonas po. $1.50; G. 
Montvila, A. Grina, A. Gri
gas, O. B. Petronis, J. Juš
ka, A. Šimkus, A. K. Zinaus- 
kas, Wm. Plečkaitis ir A. Sa
muolis po $1.00; vienas rė
mėjas 50 et.

S. Žostautas ir J. Naujo
kaitis, Toronto, pasidarbavo 
prenumeratų atnaujinime.

R. Niaura, Dedham, Mass., 
prisiuntė naują ir pluoštą at
naujintų prenumeratų ir $4.- 
00 surinktų aukų. Aukojo: C. 
Barisger ’ir M. Pauras po 
$1.50; J. Krasaūskas $1.00.

N. Belunas. Detroit, Mich., 
prisiuntė atnaujintų prenu
meratų.

E. Pečiulaitienė, Montreal, 
prisiuntė $1.00 aukų.

T. Lekiata, Geraldton, 
Ont., atsinaujindamas prenu
meratą, prisiuntė $11.00 su
rinktų aukų. Aukojo: T. Le
kiata $5.00; St. Koluk $2.00; 
V. Vasiliauskas, J. Girnius 
ir A. Tamašaitis po $1.00; 
du rėmėjai po 50 c.

Patys atsinaujindami pre
numeratas paaukojo:

V. Mazietiš, Darthmouth, 
N. S., $5.00;

Joe Jeselon, Clyde, Alta., 
$2.00; , '

J. Žemaitis, Rochester, N, ■ 
Y., $1.00;

A. Stašaitis, St. Lin, $1.00;
G. Paskevic, Kemano, B.

C., $2.00;
A. J. Matukaitis Chicago, 

Ill., $1.50;
C. Genys, Scranton, Pa., 

$1.50;
C. Spakauskas, Fort'Wil

liam, Ont., $2.00;
D-. Stroles, Woodpecker, B.

C., $1.00;
Visiems pasidarbavusiems 

ir parėmusiems Liaudies Bal
są širdingai ačiū. , ' j.

'Administracija
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i vajaus 
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Nacija

(Tąsa)
Staiga į mūsų kairįjį spar- 1 

ną iš priešo pusės netikėtai 
pasipylė šūviai. Hitlerininkai : 
visomis jėgomis norėjo su
žlugdyti mūsų ataką. Jie su
stiprino i kulkosvaidžių bei 
automatų ugnį, paskui palei
dę į darbą minosvaidžius ir 

i artileriją. i Kautynių lauke 
atsivėrė tikras pragaras. Lū
žo ir griuvo pušaitės, kilo 
purvo ir dūmų stulpai.

Kai kurie kariai sumišo, 
sugulė ant žemės. Tada Mi
laševičius kreipėsi į juos:

— Pirmyp! Už Staliną! 
Už Tarybų Lietuvą!

Tartum galingos jėgos pa
kelti, sugulusieji pašoko ir 
tęsė puolimą.

Užtveriamosios ugnies li
nija buvo praeita. Minos ir 
sviediniai dabar sproginėjo 

. mūsų dalinio užnugaryje. Iki 
priešo buvo visai arti. Kariai 
apmėtė hitlerininkus grana
tomis ir šoko į jų apkasus.

Po atkaklios kovos priešas 
buvo išmuštas i iš užimamų 
pozicijų. Kariai džiaugėsi 
nauju laimėjimu.

— O kur gi mūsų partinis 
organizatorius.?' — susigrie
bė visi, nematydami Milaše
vičiaus savo tarpe.

Partinį organizatorių su
rado netoli priešo apkasų. 
Milaševičius gulėjo paplūdęs 
kraujais, kietai suspaudęs 
rankoje savo automatą. 

Karių veidai aptemo. 
— Mūsų kovos draugas 

Milaševičius žuvo, vaduoda
mas broliškąją Tarybų Lat
vijos žemę, į— nusiėmęs šal
mą kalbėjo būrio vadas, — 
jis žuvo, kad mes gyventu
me visi laisvą ir šviesų gy
venimą. . .

Kariai palaidojo savo my
limą draugą Latvijos žemė
je, pakelėje, prie nebylių, su
degintų sodybų.

Dar vienas kapas... Dar 
viena gyvybė paaukoja už 
Pergalę...

Gegužės Pirmosios šven
tę kariai, sutiko kaudamiesi. 
Prie komandinio punkto išsi
rikiavo kariai. Ne visi galėjo 
ateiti į mitingą, todėl čia su
sirinko kiekvieno dalinio pa
skirti delegatai.

Atidžiai klausė susirinku
sieji Vyriausiojo Kariuome
nės Vado drąugo Stalino Į- 
sakymą. Su didžiu džiaugs
mu sutiko jie istorinius va
do žodžius:

“Pasaulinis karas, pradė
tas vokiečių imperialistų, ar
tinasi prie galo. Hitlerinės 
Vokietijos sugriuvimas — 
pačios artimiausios ateities 
reikalas. Hitleriniai vadei
vos, dėjęsi esą pasaulio val
dovais, pasijuto prie sudužu
sio lovio. Mirtinai sužeistas* 
fašistinis žvėris daro pasku
tinius atodūsius. Dabar tėra 
vienas uždavinys — pribaig
ti fašistinį žyėrį... '

Tegyvuoja mūsų galingoji 
Tarybinė Tėvynė!

Tegyvuoja didžioji tarybi
nė liaudis, liaudis nugalėto
ja’-”

Mitinge vienas paskui ki
tą kalbėjo kariai ir karinin
kai.

Kitame dalinyje prie vado- 
vietės išsirikiavo geriausieji 
kariai, pasižymėję kautynėse 
prieš ’fašistinius grobikus. 
Jiems iškilmingai buvo įtei
kiamos vyriausybės dovanos.

Ant raudonu audeklu už
dengto staliuko guli sudėti 
dėžutėse ordinai ir medaliai. 
Prie staliuko dalinio karinin
kai.

Pirmieji gauna ordinus 
šaunieji žvalgai, pasižymėję 
paskutinėje operacijoje.

— Leitenantas Romaniu- 
kas! .

Prie staliuko prieina jau
nas, aukšto ūgio karininkas. 
Jis — dalinio veteranas, pra
ėjęs visas kovas. Dar 1944 
metų vasaros kautynėse prie 
Dubysos jis vadovavo sky
riui. Dabar — žvalgų būrio 
vadas.

Įteikdamas leitenantui Ro- 
maniukui ordiną, dalies va
das stipriai paspaudžia jam 
ranką ir linki toliau lygiai 
taip pat garbingai vykdyti 
vadovybės uždavinius.

Aukštus apdovanojim u s 
gauna kiti kariai: šauliai, 
kulkosvaidininkai, artileris
tai, minosvaidininkai.

Išsisklaidė sprogimų dū
mai. Ore čireno vieversėlis. 
Kariai, sėdėję ankštuose ap
kasuose, —• tokiuose ankš
tuose, kad net kelių sulenk
ti nebuvo galima — pakėlė 
galvas ir stebėjo kaip pama
žu kėlėsi į viršų paukštelis. 
Prisiminė šeimas, namus.

— Žiūrėkite, kaip gražiai 
žaliuoja peržiemoję rugeliai, 
koks čia puikus derlius būtų! 
— kalbėjosi kariai. — O da
bar išmindžiota... išdegin
ta. .. Tiek triūso veltui nu
ėjo.

— Et, rugių, mat, pasigai
lėjo! Čia miestai dega! .. 
Žmonės geriausieji žųsta... 
Kad tik mes jį, prakeiktąjį, 
greičiau nugalėtume! — kad 
visi girdėtų garsiai kalbėjo 
būrio vadas. — Po Pergalės 
rugius ližsiauginsim...

— Žinoma, bus rugių .. 
Ir kviečių, ir kombainų! — 
dabar pritarė leitenantui tas 
pats karys.

Priešais nutįsęs laukas bu
vo tuščias. Tik tebestovėjo 
keli apdegę priešo tankai ir 
vikšriniai pabūklai. Pamiš
kėje raitėsi sutvirtinti hitle
rininkų apkasai.

Sugriaudė mūsų artilerija, 
suspiegė minosvaidžiai. Pąs- 
kui į viršų pakilo raketa. 
Metas! Mūsų pėstininkų 
grandinės pakilo iš apkasų. 
K u Ikosvaidininkai, retkar-

čiais sustodami, šaudė ramiai 
ir taikliai. Viršum galvų 1 
cypdamos skrido minos ir ’ 
sproginėjo priešo apkasuose. ;

Taip jiems! — džiūgavo 
mūsų kariai.

Hitlerininkai neišlaikė ata- : 
kos ir pradėjo trauktis. Kar
tas nuo karto drąsesnieji 
stabteldavo ir, spausdami 
prie pilvų automatų buožes, 
šaudė į mūsų pusę. Bet mūsų 
ugnis buvo žymiai stipres
nė ir taiklesnė.

Mūsų daliniai nesustoda
mi vijo priešą kelis kilomet
rus. Gelbėdami savo kailį, 
fašistai paliko automašinas, 
nespėjo nusiridenti patran
kų, metė užmuštus ir sužeis
tus kareivius, karininkus.

Tiktai viename nedidelia
me fronto bare didelis girtų 
hitlerininkų būrys pamėgino 
kontratakuoti. Fašistai slin
ko retomis grandinėmis, lai
kydami rankose paruoštus 
automatus. Susidūrę su vie
nu mūsų buriu, jie atkirto jį 
nuo pagrindinių jėgų. 

.. Mūsų kariai sugulė.
— Be komandos nešaudy

ti ! — įsakė būrio vadas.
— Prašom, prašom arčiau, 

tuojau pavąįšįnsįm, — spau
dė ginklus kariai.

Fašistai ėjo stati. Jau gir
dėti buvo jų žingsniai. ■

Būrio vadas paspaudė gai
duką, ir iš karto pradėjo 
šaudyti visas mūsų būrys. 
Vienas po kito krito fašistai. 
Pilkos priešo grandinės pa
kriko. Vieni priešo kareiviai; 
išsiblaivę spruko atgal, kiti 
vis dar lindo pirmyn. Hitle
rininkų kontrataka sužlugo.

Kažkuris mūsų karių švilp 
telėjo dviem pirštais. įkan
din sprunkantiems, kaip švil
piama bėgančiam zuikiui.

—- Žiūrėk, kiek prikulta!
— stebėjosi kariai.

Tai buvo bene paskutinė 
hitlerininkų psichinė ataka 
Didžiajame Tėvynės kare.

Trečią valandą po pietų vėl 
įsivyravo tyla. Priešas nusto
jo šaudęs. Mūsų kariai kaip 
ir pirmiau atidžiai sekė jo 
pozicijas.

Sviedinių ir minų išrausta 
žemė kvepėjo pavasariu. 
Dangus buvo mėlynas. To
liau žaliavo išdraskytų rugių 
želmenėliai. Virš kulkosvai
džio ugniavietės išsprogo 
uosis. Mažyčiai, švelnūs, vos 
tik prieš kelias dienas iš 
pumpurų išsikalę lapeliai vir
pėjo nuo lengvo vėjelio.

Vadas Lunė stovėjo ko
mandavimo punkte ir pilna 
krūtine traukė vėsų, saulės 
sušildytą orą. Pavasaris! Tai 
jau kelintas iš eilės pavasa
ris, kurį jis sutinka fronte 
drauge su savo kariais. Bet 
kaip malonu žinoti, kad jisai, 
tas pavasaris, paskutinis 
frontuose. Tarybinė Armija 
užėmė beveik visą Berlyną! 
O tai reiškia, kad arti visuo-

tinės priešo kapituliacijos 
valanda, ši atkirstoji Kurše, 
į reples suspausta hitlerinin
kų grupuotė ilgai neišlaikys. 
O uosio spurgai tokie švel
nūs. ..

Kaip tik tuo metu, kada 
vadas svajojo, paveiktas pa
vasario, iš štabo lėkė uždu
sęs pasiuntinys.

— Drauge vade, — šaukė 
jis, nebodamas įprastų cere
monijų— pranešimas.. . Ber 
lynas kapituliavo! Karas pa
sibaigė! Valio!

Lunė pragriebė pranešimą 
ir įbedė į jį savo žvilgsnį. 
Lyg netikėdamas, tyliai pats 
sau tarė:

— Hitlerininkai buvo žvė
rys ir jie žvėriškai ginsis iki 
galo. Nenustokime budrumo!

Paskui jis paėmė telefono 
ragelį:

— Atidžiau sekite priešą, 
praneškite apie viską, ką 
pastebėsite.

Išklausęs vado paliepimą, 
seržantas Baukys iškišo iš 
blindažo galvą, nepaleisda
mas ragelio. Jis apsidairė.

■— Nieko įdomaus, — gal
vojo jis. — Kas gi atsitiko?

Seržantas Baukys nebe 
reikalo praėjo visą karą. Jis- 
gerai pažino savo vadą. Jo 
įgudusi ausis pagavo, kad 
vado balsas paprastai trūk
čiojo. ..

-Vokiečiai pastarąsias die
nas šaudė mažai. Supokšėda- 
vo pavieniai šūviai, retkar
čiais sutratėdavo kulkosvai
dis, ir vėl ramybė. Tingūs 
buvo jų snaiperiai, o mino
svaidžiai ir artilerija ar tau- 

’ pe sviedinius, ar bijojo mūsų 
atsakomosios ugnies.

Mūsų kuopuose, būriuose 
kariai budėjo savo įprastuo
se postuose.

Staiga iš už miško atplau
kė galingas motorų ūžesys, 
išniro lėktuvai. Jie praskri
do žemai viršum mūsų pozi
cijų. Jų sparnuose ryškiai 
raudonavo žvaigždės. Mūsiš
kiai! Daugiamotoriai bombo
nešiai numetė bombas priešo 
pozicijose ir apsuko lanką. 
Sudrebėjo žemė. Nespėjus 
išsisklaidyti sprogimams, už
lėkė nauja lėktuvų banga. 
Kiek palaukus, kita ir taip 
be galo... Nebebuvo maty-
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Mr. Repka, kandidatas į ap- 
švietos tarybą 6 warde, To
ronte.

ti jokių priešo tranšėjų, tik 
sprogimai ir sprogimai. .

Tai buvo nuostabus mūsų 
aviacijos galios vaizdas. Ste
bėtojas Baukys pamatė, kad 
ant vienos priešo užimtos 
kalvelės suplevėsavo balta 
vėliavėlė. Tokios pat vėliavė
lės pasirodė dešiniau ir kai
riau.

Lėktuvai dar vis '“kabojo” 
ore, bet nebombardavo.

— Patikrinkite, kas įvy
ko, — įsakė vadas priešaki
niams postams.

Vėliavėlės bolavo visame 
bare, bet nė vieno hitlerinin
ko nesimatė.

Mūsų karininkas užkuopė
■ ant tranšėjų pylimo ir pamo-
■ savo kepure. Prie baltos vė

liavėlės išdygo vokietis. Jis 
mosavo rankomis, bet eiti į 
mūsų pusę bijojo. Spiaudy- 
damasis del tokio hitlerinin
kų bailumo, mūsų karininkas 
nužingsniavo prie vėliavėlės.

Įsitikinę, kad niekas ne
šaudo, iš priešo apkasų išlin
do dar keli kovotojai. Netru
kus jie ėmė lipti iš visų ap
kasų.

'Bus daugiau)

TORONTO. — Teko patir
ti, kad Linas Garolis serga 
ir randasi St. Joseph ligoni
nėje, Room 232.

Linkiu draugui ištvermės 
ir greitai pasveikti.

Rep<

Jei Norite Pirkti ar Parduoti
Namus, Apartmentus, lietelius ar kitokius Biznius, 

mes mielaj suteiksime sąžiningą patarnavimą 
Pardavimui turime didelį pasirinkimą 

Prašome Kreiptis : '

JOHN BARCAS
(Lietuvis)

Atstovauju

A, HOLLOWCHAK REAL ESTATE
855 College St. TeJ. LO. ?152

Namų Adresas
213 KEELE ST. Tel. LX. 87OT
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Hydrageninės Bombos Jėga ir Kaip Ji Padaroma
Amerikinė spauda džiū- 

I gauja, kad naujoji hydroge- 
■ninė (pragarinė) bomba ga
lėtų pen vieną akimirką pa
versti pelenais bei dulkėmis 
kiekvieną Sovietų Sąjungos 
miestą, kuriam tik smogtų.

'Amerikoj jūreiviai, iš tolo 
mačiusieji pirmosios hydro
geninės bombos sprogimą, 
'liudija, kad jis sudegino vi
są ketvirtainės mylios sa- 
liukės žemę ir sukėlė 180 
laipsnių karštį laivuose už 31 
mylias nuo sprogimo vietos. 
O paprastos atominės bom
bos sprogimo karštis truputį 
juntamas tiktai už 15 mylių.

Paprastosios atom - bom
bos smarkumas pareina iš to,, 
kad pusiau suskyla uraniumo 
num. 235; arba plutoniumo 
atomai į skirtingus elemen
tus.

Dar didesnė hydrogeninės 
bombos jėga pasidaro, kai 
dvigubojo (deuterium) ar 
trilypio (tritium) hydrogeno 
atomai susijungia į vieną 
skirtingą elementą helijų.

Paprastasis, pavienis hy- 
drogenas (lietuviškai — van
denilis) yra lengviausias iš 
visų elementų. Jo atomas tu-1 padegėjos. Taigi hydrogeni- 
ri tiktai vieną protoną, ir vie- 'nė bomba iš tikrųjų yra dvi 
ną elektroną. Ai-AL-j:-.Ą .sujungtos bombos — viena 

Dvigubasis hydrogenas tu- bamba, sudaryta iš hydroge- 
ri vieną protoną; ir vieną ne-; no dujų, kita iš sprogstamo- 
utroną, trigubajame hydro-' stos atominės medžiagos.

Or. Homan Pniewski
Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse ir 

Klinikose Europoje ir Amerikoje
Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos ir I

Venerinių ligų g
j 35S7 PARK AVE. -Montreal- Tel. HA. 7®88 j 
| Valandos: Nuo 3 iki 9 vai. po pietų .' l

I VICTORIA
I i CLEANERS 

UBTERSCO.
EXPERT-CLEANING & DYEING

1 SERVICE FOR CLOTHES AND 
f HOUSE FURNISHINGS OF 
j ALL DESCRIPTIONS I 
I MINOR REPAIRS. I ® 

. RUGS AND CHESTERFIELDS 
CLEANED Į

UTY-WIDE PICK-UP
AHU DELIVERY \

FUR AND GARMENT STORAGE

gene, apart protono, yra du 
neutronai.

(Protonas yra atominio 
branduolio dalelė su teigia
mąja, arba pliusine elektra; 
neutronas nedaro jokios e- 
lektrinės veikmės, nei teigia
mosios nei neigiamosios — 
minusinės.)

Heli jaus atome yra du pro
tonai ir du neutronai.

Kiekviename elemente ly
giai tiek elektronų, kaip ir 
protonų.

Baisus hydrogeninės. bom
bos karštis ir galingiausias 
jos trenksmo smarkumas pa
sidaro iš to, kad dvigubojo 
bei triguboje hydrogeno ato
mai taip suplakami krūvon, 
jog tampa naujais helijaus 
atomais.

Bet tokio hydrogeno ato
mams suplakti krūvon —- 
tikriau sakant, suvirinti —- 
reikia nuo kelių milijonų iki 
10 milijonų laipsnių karščio. 
Bet tą karštį duoti tegali 
tiktai atominė bomba.

Moksliniai .rašytojai iki 
šiol teigdavo, kad:

Hydrogeninei bombai eks- 
ploduoti būtinai reikia pa
prastos atomų bombos kaipo

Valome, dažome ir sutaiso- 
rile vyriškus ir moteriš
kus drabužius. Pageriname 
(Drex) reinkautus. Taipgi 
valome kitus namų reikmė
ms, kaip: langatieses (cur
tains), antklodes ir taip to
liau, išskiriant skalbinius.

Paimame is namų ir prista

tome atgaL Pagerintas pa
tarnavimas. Darbas garais 

tuotas.

Dėl informacijų prašom® 

telefonuoti TRenmore 1135

Telefoną Atsako Lietuvaitė

Savininkai:

J. Matulaitis, G. Kriauče- 

liūiaas, A. Majauskas

Kuomet atominės bombos 
karštis priverčia hydrogeno 
dujas suvirti krūvon, darant 
iš jų helijų, tai dalis atom- 
bombos medžiagos per spro
gimą į du skirtingus elemen
tus būna sunaikinta — pa
versta grynąja karščio, švie
sos ir trenksmo jėga. Bet kai 
hydrogeno atomai būna su
plakami į helijaus atomus, 
tai dar daugiau hydrogeno 
medžiagos virsta grynąja 
karščio, trenksmo ir šviesos 
jėga. Todėl hydrogeninė 
bomba daug smarkesnė už 
paprastąją atominę bombą.

Taip darosi ir saulėje. 
Skirtingų elementų atomai 
skyla į hydrogeno atomus, o
skilimų karštis suvirina hy- 
drogeną į helijaus atomus. 
Tatai be paliovos kartojasi, 
gaminant saulės šviesą ir 
karštį.

Manoma, kad jau pirmiau 
buvo bandoma Nevados vals
tijoje sprogdinti taip sutaisy
tas hydrogenines bombas.

Tačiau skelbiama, jog tik
tai šio mėnesio 1 d. tapo iš
sprogdinta pirmoji hydroge
ninė bomba vienoje saliukė- 
je, Pacifiko vandenyne.

Naujas Aiškinimas

Po vadinamos pirmosios 
H-bombos sprogimo atsirado 
naujas aiškinimas apie jos 
sudarymą. Taip antai, prof. 
Watson Davis, mokslinės 
Science Service įstaigos di
rektorius, rašo:

— Sunkusis, dvigubasis bei 
trigubasis hydrogenas galėjo 
būti sumaišytas su sprogsta
mąja atomine medžiaga — 
uraniumii num. 235 arba plu- 
toniumu. Tas mišinys jau va
dinamas tritidu.

Sunkiojo hydrogeno dujos 
galėjo būti taip suspaustos, 
kad pasidarytų iš jų skystis.

Bet atrodo, jog, tur būt,
sunkusis hydrogenas buvo 
cheminiai sujungtas su ura- 
niumu į kietos medžiagos ga
balą.

Kaip, tačiau, buvo sudary
ta hydrogeninė bomba ir į- 
vykdytas jos sprogimas, ta
tai laikoma slaptybėje. To 
nepasako valdinė Atomų jė
gos komisija, ir gal niekuo
met nepasakys.

Smarkumas ir
Nugabenimo Keblumai

Žinovai spėja, kad pirmo
ji Amerikos išsprogdinta hy
drogeninė bomba buvo apie 
10 sykių smarkesnė už pa-- 
prastą atomų bombą. O pa
prastoji A-bomba duoda tiek 
smarkumo, kaip 20,000 tonų 
TNT sprogstamosios karinės 
medžiagos.

Bet hydrogeninė bomba 
gali būti padaryta bent 50 
kartų smarkesnė už papras
tąją A-bombą. Tuomet ji su
naikintų bei suardytų namus 
per 100 ketvirtainių mylių 
ir nužudytų visą gyvybę per 
150 ketvirtainių mylių.

Pagaminus gi 1,000 kar
tų smarkesnę bombą už A- 
bombą, tai sprogimas vis
ką sunaikintų per 315 ketvir
tainių mylių. .. ‘ . |

Nr. 1,099
— ■ D

CBC National School Broad- kyklose. Čia matote Mrs.
casts, veikianti jau dešimti Margaret Eckel, nenuolatinę 
metai, duoda specialę pro- mokytoją ^Lampton - King- 
gramą vaikams, kad pagel- ston pradžios mokykloj, su 
bėti mokytojams darbą mo- jauna klausytoja.

Bet hydrogeninė tfomba y- 
ra daug didesnis gremėzdas, 
negu senoji atominė bomba. 
Joks dabartinis lėktuvas to
dėl negalėtų ją nugabenti ir 
paleisti į svetimos šalies 
miestą. Kariniai Amerikos 
inžinieriai todėl planuoja
naujus milžiniškus orlaivius, 
pritaikytus dėl hydrogeninės 
bombos nešiojimo.

Bet tokius oro dramblius 
galėtų nudėti greitieji “prie
šo” lėktuvai bei patrankos.

Amerikos karininkai taip 
pat galvoja, pritaikyti mažes
nes hydrogenines bombas 
šaudymui iš patrankų.

Hydrogeninėms ir papras
toms atominėms bomboms 
Trumano valdžia skiria apie 
3,500 milijonų dolerių per 
metus. Planuoja šimtus bei 
tūkstančius. hydrogen i n i ų 
bombų pasigaminti pirma, 
negu Sovietų Sąjunga !'pra- 

WINDSOR Į
Dfy Cleaners & Dyers Co. Ltd.

Windsor yra viens iš vėliausių Ir moderniškiausių 

Dry Cleaning šapų Montreaie.

SO Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai:.
A. Keršys, P. IPetrulis, P. Keršuiie, A. 43raibus

1205 Church Avė. TRenmore 6679
(jo. '

dės jas daryti” (nors yra 
spėjimų, kad jau pradėjo).

J. C. K.

Padėkos žodis
MONTREAL. — Nuošir-

džiai dėkojame už suruoštą 
tokią didelę mums suprais 
partiją spalių 11 dieną mūsų 
10 metų vedybų sukakties 
proga.

Dėkojam visiems ir vi
soms, kurie atsilankėt, o ypa
tingai rengėjams Julei ir 
Pranui Kaušakiams, Lili ir 
Petrui Skirkam, kurie tiek 
daug darbo įdėjo ir negailė
jo savo brangaus laiko. O la
biausiai dėkojam už dovaną, 
kuri bus mums atminčiai ant 
visados.

Dar kartų tariam širdingai 
ačiū.

Elzbieta ir Stenlis 
Pečiulaičiai
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Friedrich Engels davė aiš
kų atsakymą į tuos klausi
mus, kuomet jis rašė: “Žmo
gaus ir žmonių draugijos kil
mė paeina iš darbo”.-

Engelso “Darbo Rolė 
Transformacijoj Beždžionės į 
Žmogų”, parašyta 1876 me
tais, atidengė žmogaus kil
mės ir išsivystymo paslaptį.

(Kitu sykiu: Kelias nuo 
beždžionės iki žmogaus.)
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Dingtfei Grandis

. Nors moderniškos į žmogų 
panašios beždžionės gana ar
timos žmogui, tačiau nei vie
na iš jų nėra ir negalėjo bū
ti žmogaus protėviais.

Jos yra skirtingos to pa
ties medžio šakos. Vienu tar
pu, amžių amžius atgal, bu
vo bendri protėviai — į žmo
nes panašios beždžionės, ku
rios jau išnykę. Apie tai mes 
sužinome tiktai iš žemėse at
rastų kaulų.

Iš tų išnykusių antropoidų 
• viena evoliucijos linija atve

dė iki išsivystymo žmonių 
veislių, o kita iki moderniškų 
į žmones panašių beždžionių. 
Pastarosios nukrypo ant vi
sados nuo vystymosi linijos, 
iš kurios atsirado šaka pro
tėvių, iš kurių išsivystė žmo
gus. Moderniškos į.žmones 
panašios beždžionės įsisavi
no keletą charakteristikų sa
vo kūnuose, kurios neleidžia 
joms tapti žmonėmis.

Kartais statomas klausi
mas : Kodėl beždžionės mūsų 
laikais neišvirsia j žmones? 
O tas neįvyksta todėl, kad 
šiandien nėra ant žemės to
kių antropoidinių veislių, iš 
kurių galėtų išsivystyti — ir 
aktualiai išsivystė — žmo
gus. -

Visose moderniškose ant- 
ropaidinėse beždžionėse visi 
keturi išsikišimai (rankos ir 
kojos) pritaikyti apkabinti. 
Jų priešakiniai išsikišimai 
(rankos) yra labai ilgi, o jų 
nykščiai trumpi ir nelanks
tūs. Jos laiko savo kūną ant 
užpakalinių šonų šių išsikiši
mų, kuomet jok vaikšto ant 
žemės. Bet senoviškos veislės 
antropoidų, kurios tapo mū
sų protėviais, negalėjo turė
ti tokių specializuotų charak
teristikų: jų rankos nebuvo 
tokios ilgos, jų nykščiai ma
tomai buvo gerai išsivystę — 
kitaip mūsų protėvių rankos 
nebūtų išsivysčiusios į žmo- 

. giškas rankas.
Tas pats1 ir su kitomis cha- 

rakteristikonfiis.
Paskutiniame šimtmetyje 

amerikiečių ekspedicija In
dijoj atrado likučius tokių 
antropoidinių beždžionių, ku
rios buvo artimesnės mums, 
negu šių dienų moderniškos 
beždžionės. Anglų mokslinin
kai surado likučius tokių 
antropoidų Pietų Afrikoje. 
Šie atradimai įrodo, kad In
dijoj ir Afrikoj savo laiku 
gyveno aukštai išsivysčiusios 
beždžionės, kurios buvo arti- 
rnesnėš žmonėms, negu kad 
šiandien yra šimpanzė ar go- 

' rilą. . ’•

ST. LIN, Que. — Nuošir
džiai dėkojame už suruoštą 
spalių 11 dieną suprais par
tiją mūsų 40 metų vedybų 
sukakties proga. Ačiū vi
siems ir visoms, kurie atsi- 
lankėt, rengėjams ir mūsų 
dukrelėms Antaninai, Julei ir 
Pranui Kaušakiams ir Lili 
ir Petrui Skirkams, kurie 
tiek daug darbo įdėjo, o ypa
tingai už dovanas, kurios bus 
mums atmintimi ant visados.

Ačiū, ačiū ir dar kartą 
ačiū.

Mary ir Antanas 
Stašaičiai

VIETNAMIEČIAI 
VAROSI PIRMYN

HANOI. — Vietnamie
čiai privertė francūzus pasi
traukti iš Sonia, 10,000 gy
ventojų miesto, ir bėgti lin
kui oro bazės Na San. •

Vietnamiečiai esą tiktai 6 
mylios nuo Sonia. Neoficia
liai pranešimai sako, kad 
Sonia jau apsuptas.

Vietnamiečiai turį sutrau
kę 18,000 kariuomenės.

Tokiu būdu mokslas įro
dė, kad žmogus atsirado iš 
gyvulių pasaulio. Bet tas dar 
neišaiškino, kąip perėjimas į- 
vyko, kaip žmogus išsiskyrė 
iš beždžionių ir prašoko vi
sus kitus gyvulius.

širdinga Padėka
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Čia matote Barbara Ann 
Scott ir Sonja Henie, čiuži
nėjimo žvaigždes. Vienas Ot- 
tawos laikraščių korespon
dentas kaž kokiais sumeti-

ma'is buvo paskelbęs, kad! 
Sonja Henie šaukia Barbarą 
Ann Scott į čiužinėjimo due- 
lių po $10,000 užstatu. Lai
mėtoja pasiimtų abiejų už-

Jankiai Tvirtiną, Kad Britanija Jau Baigianti Smukti
BIRMINGHAM. — Wood

row Wyatt, prie darbiečių 
buvęs karo posekretorium, 
pareiškė, kad Jungtių ė s 
Valstijos laukiančios Brita
nijos galo.

Jis išbuvo Jungtinėse Vals
tijose geroką laiką ir prisi- 

Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Šaukite

Virbali Electric, Reg’d į
Lietuvis Elektros Kontrafctorius J

Darba® Garantuotas ~ Greitas Patarnavimas ?
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas [ 
Laikau pardavimui visokius elektrikinius reikmenis l

Savininkas: Stasys Virbalas, Tel DO. 3655

816 Jean Talon, W, . Montreal (

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Dilo Ramanauskas •
2520 Hochelaga St Montreal Tel.: FA. 6474 
Maliavojam, jpopieraojam, išlyginam grindis V 

dekoruojant naujus ir senus namus.

Tel: BElaira 220(1 Valandos: kasdien nuo 8 iki 4 v. 
po piet, išskyrus šeštadienius ir 
sekmadienius. Vakarais: tiktai 
pirmadieniais ir. ketvirtadieniais

* nuo 7 iki 8 vai. vakaro.

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju Ir gydau įvairias ligas. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays) 

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina
4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

statą. Atrodo, kad čia buvo 
planas pažeisti Sonja Henie 
garbę. Bet laikraštis buvo 
priverstas atšaukti melą ir 
atsiprašyti.

klausė amerikiečių kalbų, kiečių sąjunga”, sako jis, “y- 
Jis sako, kad didžiuma ame- 
rikiečių esą įsitikinę, kad 
Britanija baigia smukti.

Bet jis sako, kad ameri
kiečiai apsirinka.

“Mes turime parodyti ame
rikiečiams, kad anglo-ameri-

ra partnerystė”.

“Jie negali stumdyti mus 
be pražūtingų pasekmių”.

Bet amerikiečiai maną, 
kad neverta visai paisyti bri
tų darant tarimus, nuo ku
rių priklauso taika ar karas.

Montrealo Lietuvių Gėlininkas

Marcel Allard
Gėlės ir bukietai visokiems reikalams

CR. 3533 - Telefonas - Rest DO. 3696

6420 Iberville SI.

Parduodam lamos
PARtPINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOBI

LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĘ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TA VERNUS, GRO- 
SERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVTSS 

m KITUS BIZNIUS :■ J*
Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Moderniški 
Naujus 4 Flatų Duplexus — Viši Moderniški

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame properčių ekspertai

HEED’S REAL ESTATE i
4834 VERUN AVE., VERDUN
Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRcnmore 1678 
Mr. Russell O. Bennett, Manager 

(Reed's Renting Service Reg’d)
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HOVABD FAST Vertė A. Andrėnas

Paskutine Riba
tąją, jau visai nesupranta^- ' 
ma kalba. Pėstininkai išsi- : 
skleidė dviguba šaulių gran
dine. Šajėnai kaip ir pirma 
buvo nepajudinami.— auga
loti, tamsiaveidžiai ir beaist
riai; o už jų vingiavo skaid
rūs stovyklos dūmai, per
šviesti taikiomis saulėlydžio- 
spalvomis.

Fitcdžeraldas grįžo, ir Liu
isas staiga suprato, jog pa- 

' dėtis pasidarė visai biauri ir 
net nesmagi. — Nesupran
ta angliškai, — paaiškino 
Fitcdžeraldas.

— O pouniai?
— Jie nemoka ša jenų kal

bos. O, be to, per daug susi
jaudinę. Kils velnias žino 
kas, jeigu aš nusiųsiu juos 
ten aiškintis ženklais.

— Paimkite savo raitinin
kus ir apsupkite juos, — pa
sakė Liuisas tokiu tonu, kaip 
policijos seržantas, kuris 
siunčia polismeną suimti 
triukšmaujančių paaugi i ų. 
Fitcdžeraldas linkterėjo ir 
nujojo į priekį su aštuonio
likos žmonių daliniu. Pouniai 
suprato, kas ruošiama, susi
suko vilkeliu ir, spiegiamai 
rėkdami, puolė šajėnus. Fitc
džeraldas spustelėjo arklį, 
vydamasis žvalgus, ir išsi
traukė kardą; tą patį padarė 
ir raitininkai.

Šajėnai palinko į priekį, lė
tai, tarsi nenorom, prisitaikė 
ir iššovė. Trys pouniai tuč
tuojau sųsverdėjo ir nusiri
to nuo žirgų tartum tamsūs 
skudurų ryšuliai. Raitininkai 
atbuli pasitraukė tiesiai ant 
pėstininkų. Dar vienas pou- 
nis pasileido į priekį ir užlė
kė ant šajėnų ieties; kiti nu
jojo į šalį.

Šajėnai grįžo i savo sto
vyklą. Jie nusėdo nuo ark
lių kariuomenės akivaizdoje. 
Moterys nuvedė žirgus, o ka
riai nusileido prie kitų į il
gą tranšėją kaip ir pirma 
beaistriai, kaip ir pirma ati
dūs.

Fitcdžeraldo raitininkai, 
irgi nusėdo nuo arklių, pri
sijungė prie pėstininkų. Ka
pitono veidas buvo išbalęs ir 
vis dar pakrikęs nuo netikė
tumo. Liuiso lūpos virpėjo iš 
pykčio, bet iš santūraus pyk
čio, kuriame daugiau buvo 
pasipiktinimo, negu neapy
kantos. Jis jau suskubo nu
sėsti nuo žirgo ir dabar 
žingsniavo pėstininkų prie
kyje; kiekvienas žingsnis 
jam buvo kančia ir kėlė bai
sų skausmą juosmenyje. Ka
reiviai puolė atsargiai, lenk- 
damiesi prie žemės.

Pulkininkas Liuisas, ėjęs 
priešakyje su nuogu kardu 
rankoje, buvo baudėjas, vi
siškai paskendęs savo užda
vinyje. Jo uždavinys buvo 
bausti ir smerkti miriop, ir 
jis nė kiek nesižavėjo senu 
indėnų vadu, kuris beginklis 
sėdėjo ant žemės pylimo

f (Tąsa)
Didžiausiam jd nustebimui, 

Fitcdžeraldas grįžęs prane
šė, jog prieš juos tikrai indė
nai ir kad jie, kaip ir pouniai 
tvirtino, įsiįausė į žemę, be 
to, ramiai iiusiteikę, ilsisi, 
ruošia valgį, sėdi1 ant savo 
tranšėjų krašto, išsistatę ap
saugai tik vieną kitą raitelį.

I —- Jie nė kiek nesibaimi
na, — pasakė Fitdžeraldas. 
►— Kai mes prijpjom, jie net 
dėmesio į mus neatkreipė; 
pūpso ten kaip tetervinai po- 

, ravimos! metu. ,
■ — šuns kariai? — nepasi
tikėdamas paklausė pulkinin
kas, jausdamasis kaip žmo
gus, slaptai nusipirkęs lote
rijos bilietą ir staiga sužino
jęs, kad išlošė.

— Taip tvirtina pouniai.
— Negaliu suprasti, nejau

gi jie sparnus turi. Juk jie 
tik ką buvo į 'rytus nuo Do- 
džo. Ir kain jiems kasti tran
šėjas? — tingiai tarė jis. — 
Mes nueisime, apsupsime 
juos ir furgonais; pristatysi
me į Dodžą.

Kuopų vadai sukomanda
vo; ilgos voros galva pasuko 
prie upokšnio;!l raitininkai. 
nujojo į priekį, išsiskleidę 
tartum bičių spiečius ant me- 

. dum ištepto lokio snukio.
Pulkininkas Liuisas stengėsi 
atitraukti mintis nuo tolimų 
rytinių valstijų, kurios atro
dė jam puikios, tvarkingos, 
civilizuotos, ir atgręžti jas 
prie nepakenčiamos nepa
klusnių laukinių padermės. 
Indėnai kėlė jam tik vieną 
aiškiai apibrėžtą jausmą, bū
tent — pasipiktinimą tuo, 
kad jie ten, kur neprivalo 
būti, kad jie apsikasė, kad 
jie savo įstatymų nepaisymą 
meta jam į veidą, išblaško jo 
mintis. Jis pyko ant jų, kaip 
polismenas į darbo dienos 
pabaigą pyksta ant purvino, 
triukšmaujančio girtuoklio.

Jis sukomandavo pėstinin
kams pagreitinti žingsnį.

Kai. jie priartėjo prie u- 
pokšnio, Liuisas pamatė 
skystą šajėnų grandinę, apie 
dvidešimt žmonių, ne dau
giau; jie tartum sustingo 
balnuose, ir jų akmeniniai 
veidai, .apšviesti besileidžian
čios saulės, atrodė kaip ak
torių, stovinčių prie rampų 
baigiamoje apoteozėje, kau
kės. Pouniai žvalgai ėmė ūk
čioti ir mojuoti šautuvais, 
bet šajėnai nė nekrustelėjo.

— Pasakykite jiems, kad 
jie išeitų, į viršų pakėlę ran
kas, — sušuko Liuisas Fitc- 
džeraldui, stengdamasis į- 
Žiūrėti tranšėjas. Jis išgirdo 
Fitcdžeraldo bąlsą, rūpestin
gai, su pertraukomis karto

je jantį vieną ir tą patį, besiti
kintį nugalėti kliūtis, kurias 
kėlė kalbų skirtingumas. 
Pouniai sukinėjosi prieš ša jė
nų liniją, ūkčiodami ir šū
kaudami keiksmus savo gim- 

prieš tranšėją, rūkė savo pa
juodusią, seną pypkę, besi
šypsodamas tokia šypsena, 
kurioje daugiau buvo užuo
jautos negu patyčios. Pulki
ninkas Liuisas vedė p ataką 
prityrusius, užgrūdintus ka
reivius; indėnai nekėlė jam 
nei baimės, nei pagarbos. 
Taip nuvedė jis savo vyrus 
tiesiog į pravertus ugnies 
nasrus.

Senam vadui, sėdėjusiam 
ant tranšėjos krašto, moste
lėjus ranka, šajėnai paleido 
salvę. Kareiviai norėjo atsi
spirti, eiti į priekį, bet ugnis 
iš tranšėjų nubloškė juos 
tartum plieninės rykštės 
smūgis. Jie norėjo nušauti 
senąjį vadą, bet jis vis tebe
rūkė, kaip niekur nieko.

Kareiviai pasitraukė pikti, 
kruvini, užpakalyje savęs 
palikę užmuštuosius, palikę 
savo pulkininką. Jis klūpojo 
ant kelių, stengdamasis pa
kilti, su kulka pilve, su sva
jonėmis apie rytus blėstan
čioje sąmonėje, paskui krito 
kniūpsčias, su nuosta b a 
jausdamas, jog skausmas jį 
apleido.

Fitzdžeraldas pats nuėjo 
pulkininko Liuiso lavono. 
Reikėjo narsumo — drąsiai 
atsistojus visu ūgiu, atsiskir
ti nuo prisiglaudusių prie že
mės kareivių gretų, be ma
žiausios galimybės pasislėp
ti. Jis priėjo taip arti tran
šėjos, jog matė raukšles ant 
senojo vado veido. Šajėnai 
sekė jį, bet nešaudė. Mažasis 
Vilkas jau nebesišypsojo. 
Kai Fitzdžeraldas išsitiesė, 
laikydamas ant rankų pulki- 
„ninko lavoną, jam pasirodė, 
jog tamsiame, plačiame se
nojo vado veide atsispindėjo 
gailesčio ir gilaus sielvarto 
išraiška. Fitcdžeraldas nu
gara nusigręžė į indėnus ir 
nuėjo atgal prie savo karių.

Kai užėjo vakaras, Devy
nioliktasis pėstininkų pulkas 
pasislėpė už pasagos pavida
lu sustatytų furgonų barika
dos. Jaunesnieji karininkai 
buvo sumišę ir, matyt, kri
to dvasia; jie nuolat žvilg
čiojo į furgoną, į kurį buvo 
paguldytas Liui&o lavonas. 
Buvo išstatyti sargybiniai 
apsisaugoti nuo indėnų puo
limo, bet puolimo nebuvo.

O vėliau, naktį, jie išgirdo 
' kanopų tapsėjimą ir suprato, 

jog šajėnai pakilo ir tolsta į 
šiaurę, į nakties tamsą.

Eidami į šiaurę, indėnai ju
dėjo taip vingiuotai, darė to
kius staigius posūkius, jog 
pramatyti tą kelią buvo ne
įmanoma. Dvylikos tūkstan
čių Jungtinių Valstijų armi
ja, — beveik divizija, — su
sidedanti iš pulkų, praeity
je nekartą kovojusių su in
dėnais, visaip stengėsi su
čiupti tris šimtus ša jenų. O 
tarp tų trijų šimtų žmonių 
buvo tik aštuoniasdešimt su 
trupučiu vyrų, ir tik pusę to 
sudarė kariai pilname jėgų 
žydėjime.

Kareiviai su mėlynomis u- 
niformomis krėtė Kanzasą. 
Ilgos, mėlynos voros, raiti
ninkai ir pėstininkai, trauki-

nių sąstatai su artilerinin- r neparodė. Jis gulėjo ; visiškai 
kais ir bukanosėmis haubi- j 
comis šniukštinėjo visomis < 
kryptimis. Kartkartėmis ka- 1 
riuomenė susikaudavo, palik
dama užmuštuosius ir sužeis- ; 
tuosius geltonųjų prerijų žo- ; 
įėję. ■

Kartais, prispirti, indėnai 
išsisklaidydavo mažais bū
reliais —- po dvejetą, po tre
jetą. Jie nusivarė dviejų 
šimtų dvylikos arklių kai
menę; metė savo nualsintus, 
gyslotus ristūnus. Jie ginėsi 
galvijus, piovė juos, • valgė
— dūme toliau. j

Dvylika kaubojų, grįžtan
čių iš ganyklos su furgonu 
virtuve, ant kalvos viršūnės 
pamatė du indėnus, darinė- 
jančius bizoną. Kaubojai šo
ko į priekį, ir abu indėnai, 
pakėlę galvas ir juos paste
bėję, puolė prie savo arklių. 
Vienas indėnas įsibėgėjęs į- 
šoko į balną. Kitas krito su 
peršauta koja. Kaubojai ap
supo sužeistąjį, kuris rangė
si ant žemės, beviltiškai 
stengdamasis pasiekti savo, 
šautuvą. Markas Redis, de
šimtininkas, kojos spyriu nu
bloškė jį. Akselis Grinas sa
vo pušies pentinu perdrėskė 
sužeisto indėno veidą.

Pirmasis indėnas nujojo 
apie tris šimtus jardų, at
gręžė arklį ir sustojo, žiūrė
damas į kaubojus. Jis buvo 
perdaug toli, kad kaubojai 
galėtų pasiekti jį iš pistole
tų, o jie turėjo tik du šautu
vus. Klingas ir Sendersonas, 
abu taiklūs šauliai, paleido 
kelis šūvius į indėną, bet be 
pasekmių. Grinas pasiūlė vy
tis jį, bet Redis tarė:

— Trauk jį velniai, gana 
mums vieno.

Sendersonas sutiko su juo.
— Tai Šuns karys, — nu
sprendė jis, linkterėjimu ro
dydamas į indėną, kuris gu
lėjo ant žemės su sutrupinta 
koja ir kruvinu veidu. — Gal 
būt, visa gauja čia netoliese.

Išsigelbėjęs indėnas lėtai 
nujojo sau. Sužeistasis pasi
rėmęs alkūne, gulėjo nejudo
mai, net nežiūrėdamas į rai
telius, ir pusbalsiu traukė tę
siamą ųnelodi ją.

— Ką jis čia dabar ?
— Gieda laidotuvių gies

mę, — tarė Sendersonas. 
Marsis, kurio senelis buvo 
užmuštas kare su indėnais ir 
kuris dėl to jautė pareigą ne
kęsti indėnų labiau nei kas 
kitas, prasišiepė.

— Ką su juo darysime? — 
paklausė Grinas.

— O tu, raudonodi niek
še! — su pagieža tarė Mar
sis.

— Palikite jį, — pasakė 
Fergiusonas, virėjas, — tai 
ne mūsų reikalas.

Indėnas kaip, ir pirma žiū
rėjo i žemę, gulėdamas ant 
šono, pasirėmęs alkūne. Jis 
buvo jaunas — apie dvide
šimt penkerių metų amžiaus, 
plačiapetis, taisyklingų veido 
bruožų, ilgų, raumeningų 
kojų ir galingos, iškilios krū
tinės. Jeigu sužeistas veidas 
bei sutrupinta koja ir kėlė 
jam skausmą, jis niekuo to

nejudomai su nunešiotomis 
elnio odos kelnėmis, sutep- ’ 
tomis purvu ir krauju. ;

— Išrinksime medį, — nu
sprendė Redis, — ir suruo
šime jam krikščionišką mir
tį.

— Nereikia!
— Klausyk, Redi, -— tarė 

virėjas, — netinka jį linčuo- 
ti. Gal jis Šuns karys, o gal 
ir ne. Nė vienas iš mūsų to 
nežino. Netinka jį linčuoti.

— Dar ko, ne Šuns karys, 
-— žvilgterėk į mokasinus!

I Sužeistojo mokasinai, su 
kiaurai pratrintais padais, 
nudėvėti ir sudriskę, vis dėl
to išsaugojo buvusio blizge
sio žymes; karolių raštai, 
perdėm dengią juos, matyt, 
buvo išsiuvinėti su meile ir 
begaline kantrybe.

— Tai Šuns kario mokasi
nai, — sutiko Sender,sonas.

Fergiusonas vedžiojo nuo 
vieno ant kito veido žvilgs
nį; pusė kaubojų buvo jauni, 
ne daugiau dvidešimties me
tų amžiaus, — sveiki, tam
siaveidžiai vaikinai. Fergiu
sonas buvo gerai, susipaži
nęs su jais, su kiekvienu pa
skirai ir su visais drauge, per 
ilgas naktis, kai jam iš leng
vo lamdė šonkaulius; taip 
jau nustatyta: kiekviena 
kaubojų partija kartkartė
mis lamdo savo virėjo'šon
kaulius. Ir Fergiusonui teko 
pasireiškimų kilnesnių žmo
niškumo bruožų, būdingų 
žmonėms, gyvenantiems pa
prastu gyvenimu.

— Nelinčuokite( jo, — pa
sakė Fergiusonas. — Paliki
te jį čia vieną, jeigu jau jūs 
norite jo mirties.

— Tylėk, virėjau, — tarė 
Marsis.

Nė vienas iš likusių nepa
sakė savo nuomonės. Jie sto
vėjo aplink indėną ir žiūrė
jo į jį, o ne į virėją. Fergiu
sonas priėjo prie furgono 
virtuvės, pasėmė kaušą van
dens ir ištiesė indėnui.

—- Gerti? .. Tu— gerti?
— paklausė Fergiusonas.

Indėnas pakėlė akis, ati
džiai pasižiūrėjo į Fergiuso- 
ną, paskui paėmė kaušą ir 
atsigėrė. Jis kažką pasakė 
savo kalba. i

— Suriškite jį ir pasodin
kite ant arklio, —r suriaumo
jo Redis, niršdamas dėl min
ties, jog jo noras nevykdo
mas, o kaubojai nė karto ne
buvo matę, kad jis būtų neį
vykdęs savo noro.

Fergiusonas, bejėgiškai pa
lingavęs galvą, nusigręžė ir 
įlipo į furgono virtuvę. Kau
bojai pririšo indėną prie jo 
arklio ir po to atkakliai už
sispyrę išjodinėjo ne riiažiau 
kaip dvi mylias, kol surado 
medį, pakankamai aukštą, 
kad galėtų ant jo pakarti 
žmogų. Tai buvo sena, dėmė
ta Virginijos tuopa, viršūne 
palinkusi ant upokšnio. Jie 
užmetė ant šakos kilpinę, pa
statė indėną po medžiu, už
nėrė ant kaklo-kilpą, o kitą 
kilpinės galą pririšo prie 
kaulinio jo balno lankelio.

(Bus daugiau) ■
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žmogus ir Jo Gyveninio Ilgis
Rašo O. Lepešinskaja .

(Visi žmonės noki ilgai gy
venti ir būti sveiki. Bet 
mokslas dar nesurado būdo 
prailginti žmogaus gyveni
mą, išlaikyti jo jaunystę. Ta
čiau susirūpinimas tuo yra 
platus. O. Lepešinskaja, gar
si Tarybų Sąjungos moksli
ninkė, yra viena iš tų. Čia 
ji diskusuoja žriiogaus am
žių ir sveikatą. — Red.)

—o—
Žmogus gyvena tiktai vie

ną sykį — ųž tai jo gyveni
mas turi būtį ilgas, laimin
gas, praleistas ištikimai tar
naujant visuomenei. Per iš- 

. tisus šimtmečius šis gyveni
mo klausimas davė įkvėpimą 
poetams ir išmįnčiains, ar
tistams ir kompozitoriams ir 
mokslininkams, b dideli žmo
gaus genijaus atsiekimai bu
vo galingas gyvenimo him
nas. 1

Žmonijos sąžinė visuomet 
protestavo prieš tuos visus 
dalykus, kurie atima iš gy
venimo džiaugsmą, trumpina 
jį ir atvedą prie ankstyvos 
senatvės ir negalės. Studi
juojant gamtą, žmogus ma
tė, kad daugelis gyvulių gy
vena ilgiau, negu,kad jis, ir 
jo protas , sukilo prieš tai, 
nes, cituojant prof, L. Tret- 
jakovą, ‘‘tikrai pažeminimas 
žmogaus, ,kad jo gyvenimas 
turi baigtis sulaukus 6.0 me
tų, kad mocartaiir rafaeliai 
turi mirti vos pasiekę čera- 
poko amžių”, r

Ne tąi, kad iries turėtume 
kokias nors iliuzijas: mirtis 
neišvengiama, niekas negali 
pabėgti nuo jos. Taip pat ne
išvengiama ir senatvė, mir
ties pirmtakūnė. Senėjimas 
yra natūralūs psichologinis 
procesas, kurį turi visi gyvi 
organizmai pereiti. Bet 
moksliniai atradimai rodo, 
kad mes galime prailginti 
žmogaus jaunystę, atidėti se
natvę ir padaryti šį “auksinį 
.rudenį” jo gyvenime sveiku,

veikliu ir patenkinančiu.-
Per šimtus ir tūkstančius 

metų žmogus norėjo surasti 
ilgo gyvenimo ir jaunystės 
paslaptį. Senoviškoj Graiki
joj, Hippokratas ir Aristote
lis galvojo apie tai. Vidur
amžių alchemikai praleido il
gus metus ieškodami “jau
nystės’ eleksyro”. Viduram
žių legenda apie Daktarą 
Faustą, kurs pardavė savo 
sielą šėtonui, kad jis galėtų 
atgauti jaunystę, buvo šalti
nis įkvėpimo daugeliui poe
tų, artistų ir kompozitorių.

Jau Aristotelis pastebėjo, 
kad gyvybinis gyvulių ciklas 
turi ryšį su jų augimo peri- 
jodu. Jis yra penkius ar še- 
šius sykius ilgesnis už tą 
perijodą. Pavyzdžiui, katės 
augimo peri jodas yra pus
antrų metų, o jos gyvenimo 
ilgis yra astuoni metai; šu
niui užaugti reikia keturių 
metų, o jis gyvena dvidešimt 
metų; kupranugariai auga 
aštuonius metus, o gyvena 
40 metų. Išrodytų, kad jeigu 
žmogus pilnai subręsta per 
25 metus, tai jo gyvenimas 
turėtų būti apie 150. Akade
mikas Lazarevas priėjo išva
dos, kad psichologinis gyve
nimo ilgis yra 130-170 metų, 
ir didžiuma ilgo amžiaus pro
blemos studentų yra tos nuo
monės, kad žmogus gali gy
venti mažiausia 150 'metų..

Galima nesutikti su meto
dais, panaudotais nekuriuose 
apskaitliavimuose. Bet galu-' 
tinų rezultatų tikrumas yra 
patvirtinamas faktų, statis
tikų apie gyvenimo ilgį. Yra 
žinoma, kad dabartiniu metu 
Ukrainoje yra arti 2,700 šim
tamečių, iš kurių 183 gyve
na vien Karkovo apylinkėj. 
Perrasora kaime (Lerik dist- 
rikte) Azerbaidžano respub
likoj tebegyvena to kaimo į- 
kūrėjas, Makmud Eivazov, ir 
nors jau. 142 metų amžiaus, 
jis yra sveikas ir linksmas,

o du metai atgal-buvo išrink
tas į vietinę tarybą. Sukumi 
srityje kiek laiko atgal buvo 
12 gyventojų tarp 107 ir 135 
metų amžiaus. Stavropolio 
kolektyvietis Vasily Tiškin, 
142 metų amžiaus, metais at
gal tebedirbo ant savo far- 
mos ir turėjo išdirbęs 250 
darbadienių. Dvi moterys 
Kurgannaja kaime, Kubaiio 
šalyje, Jekaterina Provozina 
ir Vasilisa Kozinkiila, šventė 
savo 148 metų sukaktį per
eitais metais.

Vienu tarpu buvo mano
ma, kad ilgas amžius pri
klauso nuo klimato sąlygų 
arti Kaukazo. Bet gilesnis 
tyrinėjimas sugriovė šią te
oriją, nes šimtamečių galima 
rasti įvairiose Tarybų Sąjun
gos dalyse, įskaitant ir šiau
rę.

Buvo taipgi manoma, kad 
tik provincijos žmonės, kurie 
praleidžia savo gyvenimą 

Į lauke ir išvengia miesto gy-

Lietuviy Literatūros Draugijos 
162 Kuopa Rengia

Bankieta
šeštadienį, Lapkričio 29 d.

(160 Claremont St.)

Bus Įvairių Gėrimų, Užkandžių ir šokiai

Prasidės 6 vai. vak. Prašome nesivėluoti

Komitetas

VISUOMENĖS ŽINIAI
Mes norime pranešti visuomenei apie mūsų naują 

mėsos krautuvę 810 Bathurst St. (apie 60 pėdų į šiau
rę nuo Bloor), Tel. OL. 2868. Mes parduodame geriau
sius mėsos produktus, skanėsius, juodą ruginę duoną 
ir t. t..

Mūsų produktai taipgi parduodami 281 Danforth 
Ave., Tel. GE. 3331.

Mes pradėjome su kalėdiniais užsakymais, kurie, 
išpildyti pagal jūsų pageidavimą.
Su pagarba,

Central Meat Processing & Marketing Co.

venimo pasekmių, gali su
laukti gilios senatvės. Bet 
statistika paneigia ir šią te
zę. Pavyzdžiui, prieš karą : 
Maskvoje buvo virš 50 šim- ■ 
tamečių, o Stalino apylinkėj, 
kur randasi anglies kasyk
los ir plieno fabrikai, šian- ’ 
dien yra apie 500 asmenų • 
tarp 90 ir 100’metų amžiaus, 
iš kurių vienas trečdalis gy
veno miesteliuose. Taigi, kli
matas nieko nereiškia, kaip 
ir atviras oras.

Caristinėje Rusijoje gyve
nimo ilgis buvo labai žemas 
— 30-33 metai pradžidj šimt
mečio. Nuo revoliucijos kyla 
smarkiai.

Komunistų-partija ir ta
rybinė valdžia kreipė ir tebe- 
kreipia didelę atydą į mūsų 
žmonių sveikatą. Kaip kad 
G. M. Malenkov pažymėjo 
TSKP Centralinio Komiteto 
pranešime devylioliktam par
tijos suvažiavimui, paskyri- 
mai dėl visuomenės sveika
tos reikalų pakilo nuo 11,200 
milijonų rublių 1940 metais 
iki 26,400 milijonų rublių 
1951 metais. Nuolatos gerė
ja medikalis ir higieniškas 
visuomenės aptarnavimas. 
1951 metais buvo 30 procen
tų daugiau lovų miestų ir 
-kaimų ligoninėse, negu kad 
1940 metais, o skaičius gy-

dytojų kaimuose pakilo 80 
nuošimčių.

Per didelis skaičius žmo
nių mūsų šalyje nežinomas. 
Plintanti industrija ir agri
kultūra, kultivacija naujai 
apdrėkintų dykumų ir pu
siau dykumų nuolatos reika
lauja daugiau žmonių. Pasė
koj nuolatos kylančios gero
ves ir kultūros žmonių tar
pe, sykiu su pagerinimu me- 
dikalio aptarnavimo, mirtin
gumas Tarybų Sąjungoje su
mažėjo. Per praėjusius tris 
metus gyventojų skaičius pa
didėjo ’9,500,000.

(Bus daugiau)

VYSKUPAS REMIA 
TAIKOS. KONGRESU 

j

LONDON. —Birmingha- 
mo vyskupas Dr. E. W. Bar
nes pareiškė, kad jis prita- 
ria pastangoms pastoti kelią 
karui ir džiaugiasi, kad yra 
šaukiamas taikos kongresas 
Vienoje.

Jis griežtai smerkia ame
rikiečius, kad jie naudoja 
napalm bombas. Sako, tai 
bjaurus paniekinimas žmo
niškumo.

bus

TAYLOR’S REGENT
i SERVICE STATION

College and Lansdowne Kampas

Telefonas:/M E. 9028
(Dabrovolskių Žentas)

M. W. Kėllermann
ADVOKATAS

6 Adelaide St. East 
Ofiso telef. WA. 5900 
Rezidenc. — MO. 1232

Toronto

Terontiečiiį žiniai
Kiekvieną vakarą nuo 7.05 

vai. klausykit radio stoties 
CKFH (140 ant jūsų radio). _ 
Išgirsit daug naujo, kas de
dasi Toronte.

Siunčiame maisto pakelius, drabužius ir visokius 
vaistus į Lietuvą ir visus kitus kraštus. Visi siunti-

• niai apdraudžiami. — Klauskit, mūsų kainų sąrašo.

SIGMA TRADING CO,
787 Dundas SI. West EM. 6-1046

Toronto, Ontario

Mos Dabar Parduodam

Šviežios vištos, žąsys, 
taipgi švieži kiaušiniai 

pas

Art Farm Produce

Vištos ir Kiaušiniai

5^3 Queen W, Toronto
Tel. WA. 595T

FRANK VASS, B.A.
Advokatas - Notaras

Suite 403 - 455 Spadina
Toronto

Ofiso Tel. KI. 4989 
Rezidenc. Midway 9352

Geriausios Rūšies Putras. *
Žakietus, Skraistes ir 5

Kalnierius |
j Jį

Siuvant Pagal Mierą, p
Parduodam Gatavus. $

1 Taisom, Perdirbant, ?
1 Pakeičiant Fasoną . jjį
Darbas Garantuotas '/ |

PRINCESS FASHION FURS I
506 Queen SI. Wėst I

■ J ft

Telefonas: EMpire 3-8884 g

e
®

ir

750 Yonge SS.
Telefonas: RA. 8971

<p
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Torontiečiai Susitiko so Delegatu
T

TORONTO. — Pereitą sek
madienį vakare gražus būre
lis Toronto lietuvių turėjo 
progą susipažinti su Kana
dos lietuvių delegatu į Pasau
linį Žmonių Kongresą už 
Taiką, kuris įyyks Vienoje 
Austrijoje. Per šį susitikimą 
su delegatu jie įrodė savo 
pritarimą kovai už taiką.

Susirinkimas nebuvo skait
lingas, kadangi ant greitųjų 
buvo šauktas ir tik telefonu, 
bet jis buvo reikšmingas. Se
nai mes beturėjome tokį su-

Pranešimai
Delbi, Dot.

Metinis Šokių Balius

, Sūnų ir Dukterų Draugi
jos 6-ta kuopa rengia metinį 
šokių balių šeštadienį, lapkri
čio 29 dieną, 7(valandą vaka
ro, Klubo name, Hawtrey, 
Ont. .

Šokiams grieš'gera muzi
ka.. Taip pat bus įvairių gėri
mų ir skanių užkandžių.

Kviečiam vietinius ir toli
mesnius svečius atsilankyti 
ir linksmai laiką praleisti. 
iTžtikrinam, kad būsite pa
tenkinti. ■ ‘ ' - . • •

_ Rungėjai

sirinkinuį. Senai mes bekal
bėjome suėję sykiu tokiais 
svarbiais klausimais, kaip iš
laikymas taikos.

Apie 8 valandą vakaro 
draugas S. Žostautas, LLD 
162 kuopos pirmininkas, ati
darydamas susirinkimą pa
aiškino susirinkimo tikslą ir 
pakvietė draugą J. Ylą tar
ti keletą žodžių taikos gyni
mo klausimu. J. Yla pareiš
kė, kad mums, kanadiečiams, 
nemačiusiems visų karo bai
sumų, sunku kalbėti apie ka
rą ir jo baisumus. Bet žmo
nės tų šalių, kurie pergyve
no tuos baisumus, supranta, 
ką jis reiškia ir dabar ener
gingai dirba už taiką. Jis 
taipgi nurodė, kad atsitikime 
trečio pasaulinio karo, visa 
karo našta kristų ant ameri
kiečių ir kanadiečių, nes tos 
šalys, kurios praėjusiame ka
re nešė naštą, gal bus tik pa- 
gelbininkės. Jau dabar, Ko
rėjoj, amerikiečiams tenka 
pakelti beveik visą naštą. Jis 
ragino visus remti taiką, 
remti delegato žygį.

Draugas S. Žostautas pa
darė atsikreipimą į susirin
kusius, kad prisidėtų prie de
legato kelionės lėšų padengi
mo. Tuojaus buvo suaukota 
$200. Aukotojų tarpe buvo 4 
hamiltoniečiai, kurie paauko
jo po $10.00.

Tel.: 'Res. 526-134 Bus. 526-752

DISTINCTIVE MEMORIALS I

Po to jis pakvietė K. Kili- 
kevičių, LLD KVK pirminin
ką ir LB administratorių, 
perstatyti svečią. K. Kilikevi- 
čius, važinėdamas po Vakarų 
Kanadą, susitiko su juo 15 
metų atgal. Nuo to laiko 
draugo A. Grinkaus vardas 
jam visuomet buvo artimas. 
Jis pažymėjo, kad draugas 
A. Grinkus visuomet buvo 
veiklus veikėjas darbininkų 
judėjime, nuolatinis LB ben
dradarbis. Jis priminė vi
siems, kad jo pasiryžimas 
vykti į Vieną yra puikus į- 
rodymas, kaip jis atsidavęs 
visuomenės reikalų gynimui.

Draugas A. Grinkus, pa
kviestas tarti keletą žodžių 
į torontiečius, visų pirmiau
siai perdavė torontiečiams 
vancouveriečių sveikinimus. 
Vancouveryje esą nemažai 
buvusių Toronto lietuvių.

Kalbėdamas apie kelionę, 
jis pažymėjo, kad jam teko 
nemažai vargti pirmojo karo 
metu. Antrojo karo metu jis 
netekęs daugelio gerų drau
gų. Tad kova prieš karą yra 
labai artimas jam reikalas.

Jis taipgi pareiškė, kad jis 
turi norą apsilankyti Lietu
voje, pasimatyti su savo tė
vais ir pamatyti naują Lietu
vos žmonių gyvenimą... Jis, 
jei aplinkybės leis, dėsiąs pa
stangas apsilankyti ir Lietu
voje.

Susirinkimui užsibaigus, 
tęsėsi asmeniški pasikalbėji
mai tarp torontiečiu ir ha- 
miltoniečių iš vienos pusės ir 
delegato iš kitos. Visi linkėjo 
jam geriausio pasisekimo.

Torontietis

Liaudies Balso 20 Maty Sukaklnviy

PAMINĖJIMAS
Įvyks šeštadienį, Gruodžio 6 Dieną

UJPO Auditorijoj - 85 Christie SI,
Tai bus baitus, koncertas ir šokiai

Tokio didelio, tokio įvairaus parengimo 
Toronte dar nebuvo.

Visi Kviečiami Atsilankyti

Pakvietimus galima įsigyti jau dabar 
Pradžia 6 valandą vakaro

Iii Rengėjai

FOR COATS....

Winnipeg92? Main St

MADE

TO

ORDER

Reasonable

Torontiečiu Kronika
J. Guoberis turėjo nelaimę 

dirbtuvėj ir susilaužė du ko
jos pirštus. Gydosi namie.

—o—
Jonas ir Renė Žukauskai, 

118 Beatrice St., susilaukė 
gražios duters.

—o—'
Maikis Karolis sunkiai su

sižeidė.

Sunkiai serga A. Betkus. 
Jis turėjo operaciją.

Belsize Tailors
Lietuvio Siuvėjo J. Bačio |

Vvrišku ir Moterišku Rūbu SiuvvklaVyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

Taipgi Atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą 
Reikalui esant prašome kreiptis;

2011 Youge SI. - Toronto - HY. 9526

Nuo redakcijos: Nekurie 
skaitytojai išmetinėja, kad 
Liaudies Balsas praleidžia 
daug įvykių lietuvių tarpe. 
Tas įvyksta dėl to, kad nie
kas apie tai nepraneša. Re
dakcija prašo skaitytojus 
pranešti telefonu ar raštu, 
jei kas atsitinka. Redakcija 
bus už tai dėkinga.

Frank Boohulis
J. UfflHY

5 AKIŲ SPECIALISTAS > 
J Egzaminuoja akis, ištiria 5 
J akių nervus, nuo kurtų pa- g 
i eina nervuotiimas ir galvos £ 
J skaudėjimas. Pritaiko aki- 8 
J mus. 8
į 470 College W., Toronto x

Telefonas: RA. 3924 5

j Lietuvis Laikrodininkas
I Taisau ir naujus parduodu laikrodžius, žiedus ir kt.
1 : Darbas ir Prekės Garantuota

Atdara kasdien nuo 9 v. ryto iki 7 vai. vak.

į 272% Queen St. W., Toronto

Putros Permodeliuojamos Atsakingų ir 
Patyrusių Kailių-Siuvėjų

$15 ir daugiau; darbas garantuotas; senos futros 
bus kaip naujos; paimam ir pristatom.

Uptown Furs
559 YON GE ST. MI. 918 0

I oronto

Elora Flower Shop
396 College SI.
630 Queen 51. W.

RA. 5459
Pt 4183

Specializuojames Prirengime Gelių Vestuvėms 
ir Kitiems Reikalams

Po darbo valandą telef.: LO. 3691 arba (te. 417.

ATLANTIC CITY BEDDING ,
& UPHOLSTERING COMPANY

Chesterfields, Studio Couches & Mattresses 
Dirbami Pagal Užsakymą, Apdengiami ir Taisomi 
Darbas Garantuotas — Aprokavimas Nemokamas

899 Bloor St. W.
prie Ossington

Sav. John Kamichaitis

LOmbard 1438
Toronto

Lietuvis Plumberis
(J. Lisauskas) 

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas —- Prieinama Kaina
148 WESTMINSTER AVE. TeL LA S

TORONTO

o


